
 

  Juridiska institutionen  
Höstterminen 2022 
 
 
Examensarbete i offentlig rätt, särskilt polisrätt 
30 högskolepoäng 
 
 

Får polisen bedriva utredningsarbete 
med hjälp av släktforskningsdatabaser? 
 

En rättsvetenskaplig studie om statens kontra individens rätt till 
genetiska data 
 
(Should the police have the authority to use genealogy databases for 
investigating crime? A study in public law) 
 
Författare: Olof Adlercreutz 
Handledare: Professor Anna-Sara Lind 
 



 
 

ii 

  



 
 

 
 

iii 

Sammanfattning 
Denna framställning handlar om vilka möjligheter polisen har för att använda 

privata DNA-släktforskningsdatabaser i sitt brottsutredande arbete, en 

arbetsmetod som tillämpades vid polisens pilotprojekt efter dubbelmordet i 

Linköping 2004. Förevarande uppsats utgår från en rättsfilosofisk ansats för att 

undersöka skälen till att gällande rätt kring genetiska data ser ut som den gör. Det 

är med andra ord en ändamålsanalys för att undersöka vilka rättsliga hinder som 

föreligger mot att polisen ska kunna använda genetiska data i sitt 

brottsförebyggande arbete. 

 

För att undersöka hur och om gällande rätt kan förändras i en tillåtande 

riktning för polisens arbetsmetod utgår denna framställning utifrån en 

ändamålstolkning kring reglerna om genetiska data. Såväl historiska skäl som 

försiktighetsskäl föreligger mot att staten tillåts att fritt använda genetiska data. 

 

Inom EU-rätten och inom svensk rätt anses att genetiska data ska ha en 

särställning på grund av den enorma information som staten annars får om sina 

medborgare. Det strider mot människans rätt till privatliv, vilket innefattar rätten 

att hålla sina genetiska data för sig själv utan insyn från staten. Syftet med en 

försiktig hållning kring genetiska data är att det finns en betydande risk att 

informationen kan komma att användas fel, vilket ett antal domar från 

Europadomstolen visar är en reell riskfaktor. 

 

Det som framkommer kring de nu gällande rättsreglerna samt mekanismerna 

som ligger till grund för gällande rätt visar i denna framställning att en ändring 

av reglerna i tillåtande riktning blir svår att driva igenom. För detta krävs rättslig 

prövning i Europadomstolen, att reglerna i brottsdatadirektivet artikel 10 ändras 

samt att svensk lagstiftning ändras. 
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1 Inledning 
1.1 Bakgrund 
Detta examensarbete handlar om polisens utredande arbete och vilka 

befogenheter polisen har för att släktforska med hjälp av DNA-teknik.1 Som 

illustrerande exempel används polisens metod i fallet om dubbelmordet i 

Linköping 2004. Linköpingsfallet är intressant eftersom det var det första fallet 

där så kallad DNA-släktforskning användes i brottsutredande syfte. Utredningen 

i Linköpingsfallet var en pilotstudie där syftet var att – med nya och för svensk 

polis oprövade metoder – lösa ett så kallat kallt fall.2 Linköpingsfallet valdes ut 

till pilotstudien eftersom det fanns gott om DNA-spår som hade kunnat säkras 

vid brottsplatsen och en sökning i en DNA-släktforskningsdatabas bedömdes 

kunna föra utredningen framåt.3 

Polisens bekymmer i kalla fall kan sammanfattas med att ett DNA-bevis från 

en brottsplats får polisen en utgångspunkt X, men för att hitta en riktning mot en 

person behövs även ytterligare en punkt Y. När Integritetsskyddsmyndigheten, 

IMY, på Polismyndighetens begäran gav sitt förhandssamråd i maj 20214 kunde 

IMY inte finna lagstöd för att ge polisen så starka befogenheter gentemot 

enskilda.5 Metoden som polisen valde att använda i Linköpingsutredningen 

innebar att personuppgifter i flera hänseenden skulle komma att behandlas i strid 
 

 
1 Tanken var från början att göra en rättslig analys av den metod polisen använde vid utredningen av 

dubbelmordet i Linköping 2004. Under arbetets gång har jag insett att diskussionen som ligger 
bakom det uppfattade rättsliga hindret för polisens valda metod är en större fråga, som berör vilka 
rättigheter en individ har till sin genetiska data. 

2 Polisens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning, dnr. A544.825/2020, s. 7 f. 
3 Polisens rapport, a.a. s. 6 f. 
4 Polisutredningen om dubbelmördaren i Linköping avslutades 2020. Polismyndigheten har en 

skyldighet enligt brottsdatalagen (2018:1177) 3 kap. 7 § st. 2 att begära samråd med 
tillsynsmyndigheten om en ny typ av behandling av personliga data innebär särskild risk för 
intrång i den personliga integriteten hos en person. 

5 Polismyndighetens rapport Förhandssamråd enligt brottsdatalagen; användning av dna-baserade 
släktforskningsdatabaser, DI-2021-1521, s. 1. 
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med svensk lag och EU-direktivet 2016/680. Hur kunde två myndigheter tolka 

gällande rätt så totalt olika? 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna framställning är att rättsvetenskapligt analysera om polisen får 

bedriva utredande arbete med hjälp av DNA-släktforskningsdatabaser. En 

anledning till att det är viktigt att göra en sådan analys är att det är en ny praktik 

som håller på att växa fram. I det här fallet har tekniska landvinningar sprungit 

om lagstiftningen och det finns inga vägledande rättsfall att luta sig mot.  

Frågeställningarna som ska besvaras i detta arbete är: varför är det 

problematiskt för polisen att använda DNA-släktforskningsdatabaser? Vad måste 

klargöras rättsligt innan det kan bli en vedertagen arbetsmetod inom 

brottsutredningar? Jag uppfattar att det inom detta ämne ryms flera konflikter 

mellan olika starka aktörer och regelverk, som exempel kan nämnas Sveriges 

åtaganden inom EU. Vad är syftet med de nu gällande EU-reglerna kring 

genetiska data? Vilken roll fyller etiska avgöranden i lagstiftningen när vi står 

inför vad jag anser är ett enormt teknikskifte? 

Det finns ingen rådande praxis att utgå från, vilket säger något om hur 

aktuellt ämnet är.6 Det är inte första eller sista gången som våra samhälleliga 

institutioner ställs inför ny teknik. Jag hoppas att min undersökning ger en 

inblick i vad som händer vid ett teknikskifte och när lagstiftningen inte hunnit 

hänga med, när tekniken sprungit ifrån.7 Ny teknik kan gagna oss väl, om den 

regleras rätt. Peczenik, som inspirerat till uppsatsens teoretiska ramverk, påpekar 

 
 
6 Inom ramarna för statens befogenheter att tvinga en brottsdömd person har artikel 8 EKMR prövats 

i fallet Van Der Velden v Nederländerna No 29514/05. Fallet gällde dock statens möjligheter att 
samla in DNA från dömda brottslingar och är inte direkt tillämpligt på min frågeställning som rör 
icke dömda personer som figurerar på DNA-släktforskningsdatabaser. Rättsfallet är ändå intressant 
för min utredning och kommer att diskuteras i avsnitt 4.3.1. 

7 Närmast i tiden för nästa tekniska revolution står artificiell intelligens, som kommer förändra i stort 
sett alla delar av Sveriges och EU:s myndigheter. EU har redan utrett en AI-förordning och vad 
den bör innehålla för att säkerställa att även teknik som ännu inte har uppfunnits kommer att 
användas på rätt sätt. COM(2021) 206, stycke 1, avsnitt 1.1.  
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att lagstiftningsapparaten kan vara stel och långsam, men om rätten inte anpassar 

sig blir den en utvecklingens broms.8 

Det bör påpekas att det, parallellt med att denna uppsats skrivs, pågår en 

statlig offentlig utredning, Biometriutredningen, dir. 2021:34 och framför allt 

Tilläggsdirektiv till Biometriutredningen (JU 2021:05), där polisens möjligheter 

att använda sig av DNA-släktforskningsdatabaser ska utredas. Resultaten från 

Biometriutredningen ska presenteras under februari 2023.9 Uppdraget för 

utredningen JU 2021:05 skiljer sig dock något åt från denna framställning. Det 

som tydligast skiljer denna framställning från JU 2021:05 är avsaknaden på 

skarpa förslag till lagstiftning.10 Vissa likheter i uppdraget för JU 2021:05 och 

denna framställning är att undersöka vilka förutsättningar som Polismyndigheten 

behöver för att kunna använda DNA-släktforskningsdatabaser i syfte att 

identifiera personer som misstänks för brott. Detta examensarbete syftar till att 

presentera och förklara om dessa förutsättningar talar för en tillåtande eller 

restriktiv riktning för att använda DNA-släktforskning inom brottsutredande 

verksamhet.11 

Jag hoppas att denna uppsats kan bidra till den juridiska diskussionen och 

vara intressant för den som vill få en inblick i juridiken när lagens bokstav inte 

ger ett helt tydligt svar. 

1.3 Metod och material 
Övergripande är denna framställning skriven ur ett rättsfilosofiskt perspektiv, då 

frågan om hur rätten – och lagen – skapas finns i bakgrunden. Frågan varför vi 

gör som vi gör anser jag är viktig för en jurist att kunna svara på. Det allmänna 
 

 
8 Peczenik, a.a. s. 45. 
9 Se kommittédirektiv Biometri i brottsbekämpningen, dir. 2021:34, s. 1. Se även tilläggsdirektiv 

Tilläggsdirektiv till Biometriutredningen (JU 2021:05), dir. 2022:19, s. 1. 
10 Jfr uppdraget för statens utredare i Tilläggsdirektiv till Biometriutredningen (JU 2021:05), dir. 

2022:19, s. 6. 
11 Jfr uppdraget för statens utredare i Tilläggsdirektiv till Biometriutredningen (JU 2021:05), dir. 

2022:19, s. 6. 
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kan inte fatta beslut som påverkar många utan lagstöd, men lagen innehåller 

också en övre dimension. Genom att tillämpa en rättsdogmatisk metod går det 

enligt min uppfattning att fastställa vad som är gällande rätt men metodvalet är 

också effektivt eftersom det påverkar vilka slags frågor som ställs beträffande 

det valda materialet. 

Peczeniks framställning i boken Vad är rätt?12 används i denna uppsats som 

ett teoretiskt raster för att beskriva hur det går att resonera fram ett svar på hur 

man ska, bör och kan resonera när ingen rättslig praxis står att finna. En 

utgångspunkt blir att först beskriva vad som är för att teleologiskt analysera vad 

det rimligen betyder för vad som ska bli, det vill säga att analysera var 

någonstans polisens brottsutredande befogenheter passar in i gällande rätt. En 

anledning till att utgå från Peczeniks teorier är att det inte finns vägledande 

rättsfall att utgå från. Området jag valt att undersöka är samtidigt alltför komplext 

för att inte använda sig av rättsfilosofi för att tillämpa en bra rättsdogmatisk 

metod.  

Det är inte första eller sista gången en rättsutövare ställs inför en situation 

där vägledande praxis saknas och en människas frihet under flera år kan stå på 

spel. För att hantera de här problemen måste man enligt min uppfattning ta till 

något utöver enbart den rättsdogmatiska metoden och ett lege lata-resonemang. 

Jag väljer att använda mig av Peczeniks teoretiska ramverk för den kommande 

framställningen. Utöver att utgå från traditionella rättskällor som doktrin, 

förarbeten och direktiv undersöker denna framställning även andra rättsutövande 

aktörer, genom att exempelvis undersöka polisens egna skrivelser i ämnet. 

Frågeställningen blir därmed en del av en större tanke kring vad som är rätt 

och hur straffprocessuella tvångsmedel ska, kan och bör användas. Det nyss 

nämnda materialiseras genom en diskussion om hur det rättsliga systemet ser ut 

 
 
12 Peczenik, A., Vad är rätt? Om demokrati, rättssäkerhet, etik och juridisk argumentation, Fritzes 

Förlag AB, Stockholm 1995. Boken finns tillgänglig på https://bit.ly/3iO05ZH [besökt 11 
december 2022 kl. 19:43]. 
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och hur ett straffprocessuellt tvångsmedel, som att använda DNA-

släktforskningsdatabaser inom brottsutredning, passar in i vårt rättssystem. 

Syftet med att välja och redovisa en metod är att vara transparent med hur 

man arbetat för att finna svaren till sin frågeställning. Jareborg anser att det 

utöver ren empiri går att bedriva forskning i vetenskapligt syfte, vilket han sedan 

konstaterar är vad en rättsdogmatiker gör.13 Enligt Nationalencyklopedin 

definieras vetenskap som ett systematiskt och metodiskt inhämtande av kunskap 

inom ett visst område, till exempel när man samlar in data och gör 

observationer.14 Graver menar att forskning är ett systematiskt arbete för att 

frambringa ny kunskap.15 Samuelsson påpekar att en forskare inte enbart redogör 

för hur forskaren gör för att läsa och tänka; det leder nämligen inte särskilt långt. 

Det viktiga är framför allt produkten av ens tänkande, vilka problem man som 

forskare har mött och hur man hanterar dessa.16 I praktiken innebär det att 

forskaren inte enbart stannar vid vad som står utan också frågar sig vad det 

betyder.17 Även Almkvist lyfter reflektion som en viktig del av en dogmatik, där 

dogmatikern uppfattas som övertygande om han behandlat materialurval, 

strukturerat sitt arbete samt analyserat och argumenterat väl för sin sak.18 

Jareborg pekar på att en rättsdogmatisk metod används för att rekonstruera rätten 

för att, så som all vetenskap alltid strävar efter nya svar och bättre lösningar, 

bemöta uppfattade problem inom den gällande rätten.19 Genom att kritiskt 

analysera vilka förutsättningar som finns ges en grund att bygga vidare på. 

Avsikten med detta arbete är att använda en rättsdogmatisk metod för att 

analysera hur rättsutövare (flera rättsutövare analyseras, men exempel är 

Polismyndigheten, EU och Integritetsskyddsmyndigheten IMY) tolkat och skapat 
 

 
13 Jareborg, SvJT 2004, s. 8. 
14 Nationalencyklopedin, vetenskap. 
15 Graver, Den juristskapte virkelighet, s. 16. 
16 Samuelsson, Vänbok till Lena Olsen, not 119, s. 214 f. 
17 Samuelsson, a.a. s. 215. 
18 Almkvist, Förmögenhetsbrott och förmögenhetsrätt, s. 42. 
19 Jareborg, SvJT 2004, s. 8. 
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gällande rätt, men också för att kunna dra slutsatser om hur rättsordningen 

rimligen bör hantera polisens vilja att använda DNA-släktforskningsdatabaser 

inom sitt utredande arbete. Går det att göra avkall på tidigare gällande rättsliga 

principer för att möta ett behov där en rättsutövare, som Polismyndigheten, kan 

tänkas göra mycket nytta? Hur ska en jurist gå till väga när teknikutvecklingen 

går så snabbt att tidigare gällande rätt till viss del kastas omkull eller 

omvärderas? 

Graver uttrycker sin avsikt att en rättsdogmatisk metod även kan innefatta 

fler rättsaktörer än bara att skildra hur domare tolkar och formar gällande rätt.20 

Nilsson argumenterar förtjänstfullt i sin avhandling för att rätten främst stammar 

från att undersöka och tolka lagtext och centralt förlita sig på doktrinen som 

rättskälla men att detta bara utgör rättens ansikte.21 Rätten utgörs enligt Nilsson 

också av en rättskultur som bygger på ett teoretiskt, praktiskt och principstyrt 

system. Det rättssystemet skapar, återskapas och vidhålls av rättsutövare av olika 

slag.22 Jag anser med stöd i Nilssons avhandling att en rättsdogmatisk metod går 

att tillämpa för att undersöka gällande rätt även där det saknas traditionell 

vägledande rättspraxis. Ett annat sätt att formulera syftet är att söka förstå rättens 

mekanismer och hur gällande rätt blir till. Det blir svårare men inte omöjligt att 

undersöka rätten på det viset.  

1.4 Avgränsningar 
Genom frågeställningarna avgränsas ämnesområdet till att specifikt handla om 

polisens användande av DNA-släktforskningsdatabaser i sin brottsutredande 

verksamhet. Avgränsningen har valts eftersom det är intressant att undersöka ett 

område där 1) ingen praxis finns men det uppfattade behovet av tydliga regler är 

 
 
20 Graver, a.a. s. 16. 
21 Nilsson, Enforcing Environmental Responsibilites – A Comparative Study of Environmental 

Administrative Law, s. 52. 
22 Nilsson, a.a. s. 52 f. 
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mycket stort, både från stat och allmänhet, och 2) det rör sig om en ny teknisk 

landvinning. Dessa två punkter är intressanta både var för sig och tillsammans. 

Denna framställning snuddar vid frågor som även rör etik, i meningen att det 

inom lagstiftning finns en etisk dimension om vad som är ”det rätta” beslutet att 

fatta i en viss situation, vilket i förlängningen utgör en faktor inom 

lagstiftningsarbetet.23 Diskussionen i förevarande uppsats är dock främst tänkt att 

utgå från ett rättsvetenskapligt perspektiv eftersom syftet är att göra en 

ändamålstolkning av de regler som handlar om statens kontra individers rätt att 

hantera sin eller andras genetiska data. 

En stor del av denna uppsats handlar om hur olika rättigheter legat till grund 

för lagstiftningsakter.24 Det finns en intressant diskussion om den pluralism av 

rättigheter som uppstått i takt med att Europeiska unionens stadga om de 

grundläggande rättigheterna (EU-stadgan) och Europeiska konventionen om 

skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna (EKMR) 

till exempel båda behandlar rätten till privatliv men från sina respektive 

utgångspunkter. Denna diskussion har jag dock ansett vara nödvändig att 

utelämna från denna framställning av utrymmesskäl. 

En ytterligare avgränsning är de exempel som hämtats från amerikansk 

rättsordning. Dessa exempel innebär inte att detta blir en komparativ studie 

mellan två främmande rättsordningar. Att ändå ta med exempel från den 

amerikanska rättsordningen är för att de är intressanta inlagor till 

frågeställningarna i detta examensarbete och i viss mån relevanta för relationen 

mellan EU och USA. Intresset för släktforskning är stort i USA och det är troligt 

 
 
23 Detta är en förenklad variant av den diskussion som tas upp på djupet i avsnitt 2.3. Syftet med 

påståendet i detta avsnitt är för att motivera den valda avgränsningen. 
24 Ett exempel som kommer att diskuteras är brottsdatadirektivet som bygger på de grundläggande 

rättigheterna så som de uttrycks i artikel 8.1 EU-stadgan, samt artikel 16.1 i Fördraget om 
Europeiska unionens funktionssätt. 
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att svensk polis kommer att använda sig av amerikanska DNA-

släktforskningsdatabaser, vilket polisen också gjorde i Linköpingsfallet.25 

Av utrymmesskäl avgränsas frågeställningarna till att enbart diskutera om 

polisen ska få använda genetiska data från DNA-släktforskningsdatabaser inom 

ramarna för dess brottsutredande verksamhet. En intressant och nära besläktad 

diskussion är vilken roll biodata och DNA-bevisning kan tänkas spela inom 

brottsutredningar, men den lämnas med fördel åt bättre tänkare. De delar där 

DNA ändå omnämns har som syfte att ge läsaren en överskådlig bild för att 

underlätta läsningen och förståelsen av analysen. 

En djupare teknisk analys av polisens arbetsmetod eller polisens forensiska 

verksamhet faller utanför denna uppsats fokusområde på det rättsliga och 

teoretiska ramverket kring hur brottsutredande myndigheter kan, bör eller ska 

använda genetiska data. Vissa tekniska landvinningar är dock relevanta för att 

skapa en övergripande bild av ämnet och avhandlas därför.26 

Frågeställningarna berör personlig integritet och skydd från staten, vilket kan 

anses vara områden där en diskussion bör föras om EKMR och statens rätt att 

använda tvångsmedel enligt RF 2 kap. Detta vore intressant men är för denna 

framställning alldeles för breda frågor för att diskuteras på djupet. Exempel från 

Europadomstolens tillämpning av EKMR avhandlas i kapitel 4 men syftar till att 

exemplifiera när staten kan och inte kan anses berättigad att använda genetiska 

data vid sitt brottsutredande och brottsförebyggande arbete. 

En avtalsrättslig diskussion om DNA-släktforskningsdatabasernas 

användarvillkor och deras eventuella giltighet är mycket intressant men avviker 

från huvudfokuset i denna framställning och denna del av ämnet utelämnas 

därför. 

Frågan om överföring av känsliga personliga data till tredjeland utanför EU 

är relevant men utgör också en avgränsning. Under arbetets gång har frågan om 

genetiska datas särställning – och hur denna särställning påverkat rättsakters 
 

 
25 Polisens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning, dir. A544.825/2020, s. 8. 
26 Se t.ex. kapitel 3 om DNA och DNA-analys. 
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utformning – växt fram som det viktiga i detta arbete. Det är behandlingen av 

genetiska data som är det primära i polisens släktforskningsmetod, inte 

överföringen av data till tredjeland. Överföringar av data är en del av 

arbetsmetoden, framförallt eftersom de största DNA-släktforskningsdatabaserna i 

världen befinner sig i USA. Det rättsliga problem som denna uppsats främst 

riktar sig mot rör dock främst polisens användande av DNA-släktforskning och 

EU:s syn på genetiska data. Om en DNA-släktforskningsdatabas med samma rika 

innehåll som de amerikanska utvecklas inom EU kvarstår det rättsliga problemet 

om hur genetiska data inom brottsutredande verksamhet kan, bör eller 

ska användas. 

1.5 Disposition 
Analysen har utformats så att frågeställningarna hela tiden ligger i bakgrunden 

för att få mer skärpa mot slutet av uppsatsen. I kapitel 2 redogörs för 

grundläggande rättsliga principer och en teoretisk diskussion om etikens roll 

inom juridiken. Där presenteras rättsliga principer, rättsfilosofiska teorier om vad 

som övergripande utgör gällande rätt, samt en presentation av Peczeniks 

resonemang kring etikens roll inom den juridiska argumentationen. Syftet med 

avsnittet är att lägga en teoretisk grund för min vidare analys, men spår av 

analysen vävs in i texten allt eftersom. 

Kapitel 3 syftar till att ge en övergripande bild av de senaste 20 årens 

framsteg inom DNA-forskning, vilket leder in i hur DNA-analys utvecklats inom 

såväl inom DNA-släktforskning för privatpersoner som forensisk verksamhet hos 

polismyndigheter. Det nyss nämnda illustreras genom att beskriva det 

banbrytande amerikanskt rättsfallet om the Golden State Killer, som utgjorde 

startskottet för DNA-släktforskning som brottsutredande arbetsmetod. 

I det fjärde kapitlet presenteras inledningsvis Oviedokonventionen och 

UNESCO:s allmänna deklaration om det mänskliga genomet och mänskliga 

rättigheter, två tongivande internationella rättsakter som behandlar genetiska data 
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och som, trots att de saknar rättslig verkan i Sverige har påverkat 

lagstiftningsarbetet i såväl EU som i Sverige. Avsikten med kapitlet är att ge en 

bild av hur nu gällande regler kring hur staten får använda genetiska data i sin 

brottsutredande verksamhet kommit att bli till. Kapitlet tjänar till att tydliggöra 

gällande rätt och de mekanismer och avvägningar som ligger bakom rådande 

lagregler kring genetiska data. 

I det femte kapitlet fördjupas min rättsliga analys till att undersöka hur EU 

påverkat svensk rätt och vad det innebär för svenska polisens arbetsmetod 

gällande DNA-släktforskning. Syftet med kapitlet är att visa hur polisen tolkat 

gällande rätt för att kunna tillämpa sin arbetsmetod och presentera för läsaren 

vilka rättsliga hinder som föreligger från att tillämpa arbetsmetoden i polisens 

dagliga utredningsarbete.  

Den diskussion om etik som presenterades i kapitel 2 får en uppföljning i det 

sammanfattande och avslutande sjätte kapitlet. Kan det någonsin vara befogat att 

använda genetiska data inom brottsutredningar? Syftet med kapitlet är att 

sammanfatta vad min utredning har visat, samt förklara vilka rättsliga hinder som 

jag funnit föreligga mot att tillåta svenska polisen att använda sin arbetsmetod för 

DNA-släktforskning. Jag kommer att redogöra för om det någonsin kan bli 

aktuellt för polisen att använda arbetsmetoden, samt vad som skulle krävas för att 

tillåta att arbetsmetoden får användas. 
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2 Peczeniks teori om etik 
2.1 Inledning 
I detta kapitel presenteras Peczeniks resonemang kring gällande rätt, rättsstaten 

och rättssäkerhet ur boken Vad är rätt?27. Genom att redogöra för rättsliga 

principer läggs en teoretisk grund för hur en rättsutövare kan resonera när det 

saknas vägledande praxis. Resonemanget är rättsfilosofiskt och syftet är att på så 

sätt lägga en grund för den vidare analysen av polisens användning av DNA-

släktforskningsdatabaserna. Ledstjärnan genom detta avsnitt är att försöka svara 

på varför vi har rättsliga principer och hur de kan omsättas till praktisk juridik. 

2.2 Rättsliga principer 
2.2.1 Ideal som inte går att nå? 
Ordet princip definieras enligt Jareborg som en grundsanning, en självklar 

utgångspunkt för bevisföring och annan argumentation.28 Principerna förefaller 

att verka överordnat något annat eller fungerar som ett styrande instrument.29 

En princip kan enligt Peczenik preciseras som: en norm som ställer upp ett visst 

ideal, ett ideal som bara till viss grad går att förverkliga.30 Rättsprinciper kan ses 

som ett slags underförstådda överenskommelser mellan individen och staten; till 

exempel utgår rättssäkerhetsprincipen från ett antagande om att lagstiftaren fattar 

 
 
27 Peczenik, A., Vad är rätt? Om demokrati, rättssäkerhet, etik och juridisk argumentation, Fritzes 

Förlag AB, Stockholm 1995. Boken finns tillgänglig på https://bit.ly/3iO05ZH [besökt 11 
december 2022 kl. 19:43]. Att helt utgå från Peczeniks verk är inte avsikten med detta kapitel, utan 
snarare att boken är tänkt att användas som insteg till att diskutera flera andra teorier och juridiska 
texter. 

28 Jareborg, Festskrift till Åke Frändberg, s. 139. Se även Oxford Dictionary, Principle. 
29 Jareborg, a.a. s. 139. 
30 Peczenik, a.a. s. 447. 
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rationella beslut som gynnar den enskilde, medan principen om privat äganderätt 

utgör basen för marknadsekonomin.31  

För rättstillämpare fungerar en rättsprincip som något väl etablerat, ett 

mycket tydligt och kristalliserat skäl att fatta ett beslut om att göra eller inte göra 

något inom ett visst rättsområde.32 Trots att rättsprinciper anses vara något tydligt 

uttrycks de inte särskilt ofta i författningstext. Rättsprinciper görs enligt Jareborg 

till gällande rätt beroende på 1) huruvida rättsprincipen kan ge uttryck för eller 

sammanfatta viktiga värderingar och 2) huruvida rättsprincipen bidrar till att göra 

systemet värderingsmässigt sammanhängande.33 Dworkin går så långt att han 

menar att det aldrig finns skön för egna värdeomdömen, utan domstolen är i 

stället bunden av rättsregler och rättsprinciper för att hitta svaret på den rättsliga 

frågan.34 

2.2.2 Exempel på några rättsliga principer 
Rättsliga principer kan också samverka, Axberger menar att rättssäkerhet ett 

paraplybegrepp som består av straffprocessuella principer som t.ex. 

legalitetsprincipen och vissa förvaltningsrättsliga principer, t.ex. 

officialprincipen.35 Att kalla det för rättssäkerhet är att sätta ord på det juridiska 

skyddet för dessa värden, vilket Axberger menar kopplar ihop rättssäkerhet med 

fri- och rättigheter.36 Peczenik framhåller att etiska värden och värdeprinciper är 

något som inte låter sig ändras alltför snabbt.37 De är något vi allmänt är eniga 

om och som kommer till uttryck i språket som bestäms av en rationell enighet 

inom vår kultur, inte av en tillfällig enighet.38 Bara för att något omskakande sker 

i ett samhälle så betyder inte det att dess värdeprinciper ändras. 

 
 
31 Peczenik a.a. s. 447. 
32 Jareborg, a.a. s. 143. 
33 Jareborg, a.a. s. 144. 
34 Peczenik, a.a. s. 645. 
35 Axberger, citerad i Peczenik, a.a. s. 92. Mina exempel. 
36 Peczenik, a.a. s. 92. 
37 Pound beskriver att denna paradox om att juridik måste vara oföränderlig samtidigt som juridik 

heller aldrig får stå stilla (på grund av behovet av förändring) utgör grunden för allt rättstänkande. 
Citerad i Frändberg, Rättsregel och rättsval, s. 185. 

38 Peczenik, a.a. s. 451. 
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Historiskt har den romerskrättsliga principen suum cuique tribuere, det som 

inte är mitt är andras, haft stort inflytande på dagens rättstillämpning.39 Kortfattat 

går principen ut på en grundtanke om att en individ har en sfär omkring sig och 

det som tillhör en själv har man rätt till.40 Rättvisa och rättigheter kopplas 

samman genom principen suum cuique tribuere genom att rättigheterna 

preciserar vad som ska tillhöra en individs suum, t.ex. hans liv, kropp, goda 

rykte, åsikter, produkter av hans arbete, et cetera.41 Inom denna sfär ska 

rättsordningen garantera individers rättigheter som rätten till livet, rätten till 

kroppslig integritet, rätten att röra sig fritt, att få yttra sig fritt, att få tillbe vilken 

gud man vill, med många andra friheter.42 Utanför denna sfär ska en fungerande 

rättsordning kunna begränsa vissa rättigheter genom ett samhällsfördrag, där den 

rättsliga principen om att avtal ska hållas är en garant för medborgaren från att 

staten missbrukar sin makt.43 I nutida rättsordning går bland annat rättigheterna i 

RF 2 kap. och samtliga artiklar i EKMR att härleda från principen 

suum cuique tribuere.44 

2.3 Etiken och rätten 
2.3.1 Det perfekta samhället 
Att agera på ett etiskt gott sätt är att ta hänsyn till andra människor45, men det 

etiskt goda går inte att koka ner till ett enda värde.46 Peczenik placerar etiken som 

en fundamental grund av rättsordningen genom att lägga till etiskt godtagbara 
 

 
39 Peczenik a.a. s. 428. 
40 Peczenik a.a. s. 428. 
41 Peczenik, a.a. s. 409. 
42 Peczenik, a.a. s. 409.  
43 Peczenik, a.a. s. 136. 
44 Peczenik a.a. s. 428. 
45 Det finns en etisk diskussion om varför specifikt ”människor” måste vara föremålet för en etiskt 

god handling, och vad som i sådant fall utgör en människa. I och med att etiska satser bör vara 
universaliserbara är en följdfråga vilka som de etiska satserna gäller för – kan ett foster, en 
senildement och exempelvis djur inkluderas eller finns det krav på en viss grad av 
självbestämmandeförmåga? Se vidare i Peczenik, a.a. s. 404 ff. Jag kommer av utrymmesskäl inte 
diskutera frågan vidare. 

46 Peczenik, a.a. s. 455 ff. 
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skäl som en beståndsdel av den juridiska argumentationen, först då blir 

argumentationen komplett.47 

Syftet med en sådan ordning är att det är en slags nödlösning för att vi inte 

lever i ett perfekt samhälle. I ett idealsamhälle existerar ingen oetisk lagstiftning 

och så snart det uppstår nya falltyper så ändrar lagstiftaren lagen för att täcka alla 

situationer.48 I idealsamhället är lagen etisk till 100 procent och rättsutövare fattar 

alltid etiskt korrekta beslut.49 Det enda rättssäkerhetskrav som behövs i 

idealsamhället är att rättsliga beslut ska vara förutsebara, det vill säga ett formellt 

rättssäkerhetskrav.50 Men ju längre vi befinner oss från idealsamhället, desto 

mindre kan vi välja det formella rättssäkerhetsbegreppet.51 Eftersom vi inte 

befinner oss i idealsamhället måste rättsutövare i stället anstränga sig för att fatta 

materiellt rättssäkra beslut.52 Materiellt rättssäkra beslut har 1) fattats med en 

rimlig nivå av förutsägbarhet och 2) med stöd av lagen, samtidigt som 3) hänsyn 

har tagits till andra etiska värden.53 Taxell anser att syftet med rättssäkerhet är att 

göra det tydligt för medborgare och stat hur man får agera och interagera med 

varandra och ger fler exempel på rättssäkerhetens beståndsdelar, bland annat 

klara, informativa lagar och kontroll av utförande myndigheters 

verksamhet, m.m.54 

2.3.2 Etikens roll i rättssystemet 
Relationen mellan etiken och juridiken beskrivs enligt Niklas Luhmanns tes som 

att lagstiftaren skapar rättsregler med prima facie-värden.55 Prima facie-skäl 

betyder att det kan finnas etiska skäl som gäller, så länge ett annat etiskt skäl inte 

väger tyngre. För att landa i en slutsats om vilka etiska skäl som ska tillämpas för 

 
 
47 Peczenik, a.a. s. 94. 
48 Peczenik, a.a. s. 98. 
49 Peczenik, a.a. s. 98. 
50 Peczenik, a.a. s. 95. 
51 Peczenik, a.a. s. 95. 
52 Peczenik, a.a. s. 98. 
53 Peczenik, a.a. s. 98.  
54 Taxell, Rätt och demokrati, s. 12. 
55 Peczenik, a.a. s. 524. 
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en situation behöver man göra en avvägning mellan flera prima facie-skäl.56 

Etiska värden är enligt Luhmann det som styr juristernas tolkning av lagen, till 

exempel genom att undersöka vad som är det etiskt mest korrekta avgörandet i en 

given situation.57 Resonemanget går att sammanfatta ungefär så här: Kopplingen 

mellan etik och rättsregler är att rättsregler som bygger på etiska värden ger en 

extra tyngd åt en juridisk argumentation.58 Genom att både lagstiftning och 

rättspraxis transformerar etiska värden till rättsregler så vinner både etiken och 

juridiken legitimitet.59 

Juridiska slutsatser kan rättfärdigas genom att utgå från det juridiska 

argumentationssystemet, det vill säga det som är förankrat i lagar eller andra 

etablerade rättskällor och hävdvunna argumentationstekniker.60 Peczenik kallar 

denna form för ett juridiskt tillräckligt rättfärdigande.61 Om lagens bokstav 

strider mot rättstolkarens etiska omdöme finns det enligt Peczenik ett visst skön 

för rättsutövaren att antingen mildra eller skärpa ett straff.62 Frändberg påpekar 

dock att om rättsutövaren ställs inför en situation där han tvingas välja är det ett 

kännetecken på att normen i sig är svag.63 

 
 
56 Peczenik, a.a. s. 140. 
57 Peczenik, a.a. s. 524. Även här anser jag att Frändbergs invändningar om svaga normer är 

relevanta. För denna framställning är det dock intressant att undersöka vilka mekanismer som 
ligger i bakgrunden till gällande rätt. I denna framställning är det inte bristen på tydliga och starka 
normer som utgör problem utan avsaknaden av rättspraxis i denna specifika situation. 

58 Peczenik, a.a. s. 524. Som denna framställning kommer visa i bland annat kapitel 4 är detta en 
viktig spaning. Där kommer förfarandet hur gällande rätt kan påverkas av icke-bindande rättsakter 
som vilar på en i huvudsak etisk grund. 

59 Peczenik, a.a. s. 524. Detta är teorier som jag kommer att tillämpa i en diskussion om vilken roll 
så kallad soft law spelat i hur genetiska data kommit att regleras inom EU och Sverige. I exemplet i 
kapitel 4 kommer jag att diskutera hur internationella konventioner lagt en icke-bindande rättslig 
ram med tydliga etiska principer som några år senare kommit att bli hard law, det vill säga gällande 
rätt.  

60 Peczenik, a.a. s. 379. 
61 Peczenik, a.a. s. 379. 
62 Peczenik, a.a. s. 95.  
63 Jfr Taxells resonemang om rättssäkerhet och dess krav på klara, informativa lagar ovan. 

Frändberg, Några synpunkter på den rättsfilosofiska analysen av juridisk argumentation, s. 4. 
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Ett annat sätt är att rättfärdiga en juridisk slutsats utanför det juridiskt 

tillräckliga argumentationssystemet.64 Det är inte möjligt för en jurist att 

ifrågasätta eller kritisera eller rättfärdiga de antagandena som han måste utgå 

från, men det är däremot en möjlighet för en politiker eller samhällskritiker.65 

Genom ett djupgående rättfärdigande argumentationssystem går det att bryta sig 

ur juridiken och även vad som kan anses vara gällande rätt. En politiker kan 

vinna gehör hos väljare för sitt budskap om t.ex. att reformera reglerna om 

genetiska data så att polisen kan använda sin arbetsmetod för DNA-

släktforskning, men juristen måste tolka gällande rätt och tillämpa densamma.66 

Det Peczenik kallar djupgående rättfärdigande argumentation är något jag, med 

stöd av Taxells argumentation, uppfattar som de olika beståndsdelarna 

av rättspolitik.67 

2.4 Internationella konventioner och etik 
2.4.1 Kort sammanfattning 
För att summera så här långt så finns det etiska värden som bidrar till hur vi 

betraktar gällande rätt. Lagens bokstav är ett tungt skäl att beakta vissa 

rättsföljder men en rättstillämpare kan göra vissa avvägningar grundade på 

etablerade etiska normer och fatta ett etiskt, logiskt sammanhängande slutligt 

beslut. Det etiska skönet påverkas av de kodifikationer av rättsliga traditioner 

som framarbetats i konventioner och överenskommelser mellan stater, men också 

av bedömningar av den enskilde rättsutövaren.68 

 
 
64 Peczenik, a.a. s. 379. 
65 Peczenik, a.a. s. 379. 
66 Peczenik, a.a. s. 379.  
67 Taxell vänder sig dock mot att slå samman rättspolitiska syften (vad en förd politik ska leda till) 

och rättspolitiska synpunkter (olika relevanta faktorer och argument) under den gemensamma 
termen rättspolitik. Taxell, a.a. s. 10.  

68 Syftet med att presentera etik i en juridisk framställning är för att bryta ner lagstiftningsprocessen 
i delar, där Peczenik i anfört arbete s. 94 argumenterar för att en juridisk argumentation kräver en 
etisk aspekt för att bli komplett. För denna i huvudsak juridiska framställning används detta 
resonemang främst som illustration av rättens olika komponenter. 
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Syftet med följande avsnitt är att lägga en grund för diskussionen (som 

framförallt utvecklas i kapitel 4) om hur lagstiftare i Sverige och EU påverkats av 

etiska principer i icke-bindande rättsakter. Syftet är också att göra en 

ändamålstolkning av vad internationella konventioner innebär och uttrycker om 

vårt samhälle. 

2.4.2 Värdeprinciper, värdesatser och generella etiska läror 
Det finns olika syn på vad som faktiskt utgör en etiskt god handling. Vissa fakta 

ger vid handen att en handling är etiskt god (värdefakta), och att man därför 

etiskt sett bör handla på ett visst sätt.69 Värdeprinciper70 och värdesatser påverkar 

bedömningen av om något är en etiskt god handling i konkreta fall, men det finns 

också ett antal generella etiska läror. Peczenik tar upp tre exempel på sådana 

generella etiska läror, däribland utilitarianismen (etiskt goda handlingar ökar 

samhällsnyttan), rättviseläror (en etiskt god handling bidrar till att lika fall 

behandlas lika) och gemenskapsetiken (en etiskt god handling är välanpassad till 

familjelivet, näringslivet och det politiska livet. Exempel: en familjefar som tar 

hand om sina barn, eller en plikttrogen ämbetsman som följer lagar och 

föreskrifter).71 Lärorna erbjuder inte en juridisk metod men jag anser att de går 

att använda vid en ändamålstolkning av rätten som ett slags verktyg för att 

försöka förstå rätten och de filosofiska antaganden som ligger till grund för 

utformningen av rättsregler.72  

2.4.3 Preferensutilitarianismen 
Bland de grundproblem som ovan nämnda etiska läror dock lider av är enligt 

Peczenik en viktig faktor att de är alltför ensidiga i sin analys.73 Enligt Rawls 

 
 
69 Peczenik, a.a. s. 450. 
70 I detta sammanhang innebär värdeprinciper sådana principer som ställer upp ett visst ideal, jfr 

RF 1 kap. 2 § ”Den offentliga makten skall utövas med respekt för alla människors lika värde”. 
Värdeprincipen bestämmer i det här sammanhanget att jämlikhet, frihet eller mänsklig värdighet är 
värdefulla ting. Peczenik, a.a. s. 447. 

71 Peczenik, a.a. s. 453. 
72 Peczenik, a.a. s. 456. 
73 Peczenik, a.a. s. 428. 
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differensprincip ska sämre ställda alltid skyddas främst, lika fall ska behandlas 

lika enligt jämlikhetsläran, och välförvärvade rättigheter ska skyddas enligt 

Nozicks lära.74 Peczenik menar att det inte går att enbart välja en av dessa läror 

och därmed finna rättvisa i samhället, eftersom samhället är mer mångfacetterat 

än så.75 Problemet med rättviseläror á la Rawls och Nozick är att de utgår från 

individen utan att ta hänsyn till det gemensamma samhälle som skapat 

individen.76 För att få grepp om etiska problem är det nödvändigt att se samhället 

som en helhet, vilket är grundtanken i gemenskapsetiken.77 Helheten i samhället 

utgörs av tillfällen och händelser i vår gemensamma historia, men däri består 

enligt Peczenik en av gemenskapsetikens stora svaghet.78 Gemenskapsetikens 

strävan att representera samhällens sedvänjor och kulturarv, för att fastställa vad 

som är god etik, är svår att avgränsa.79 Hur lokal får en sedvänja vara för att 

omfattas av gemenskapsetiken? Måste det vara nationell nivå, eller är regioner, 

kommuner eller landskap tillräckligt?  

I stället finner Peczenik styrkor i att bedöma etiskt goda handlingar utifrån 

vilka preferenser människor har, det vill säga vad var och en föredrar.80 Man 

måste som en följd av detta alltid lyssna till vad en människa vill i syfte att 

respektera hennes fria vilja.81 Om man ignorerar dessa preferenser så ignorerar 

man den fria viljan. Detta tankegods, som preferensutilitarianismen har som 

grund, utgår från både samhället i stort och individen i sig. 

2.4.4 Vad bestämmer människans preferenser? 
Preferensutilitarianismen ställer därför krav på samhället att människan ska ges 

möjlighet att förverkliga sin fria vilja. Preferenserna har utvecklats över lång tid 

 
 
74 Peczenik, a.a. s. 428. 
75 Peczenik, a.a. s. 428. 
76 Peczenik, a.a. s. 430. 
77 Peczenik, a.a. s. 433 f. 
78 Peczenik, a.a. s. 446. 
79 Peczenik, a.a. s. 439. 
80 Peczenik, a.a. s. 453 ff. 
81 Peczenik, a.a. s. 454 ff. 
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och fungerar som kulturella uttryck för medborgarnas vilja att leva fritt.82 

Preferenser kan ses som en omskrivning av Thomas av Aquinos maxim ”det 

goda är det som alla eftersträvar”.83 Olika människors preferenser tenderar dock 

att ständigt bytas och omvärderas och inte sällan visar de på motsägelser.84 Det 

innebär även att man måste ta hänsyn till andras preferenser.85 

Etiken fyller därför en funktion i att den är neutral inför människans 

tillfälliga preferenser och beaktar snarare vad en rationell människa som har 

obegränsad tid, obegränsad kunskap om sina levnadsförhållanden (nu och 

framöver), obegränsad intelligens, kopplat till en vilja att tänka så långsiktigt som 

bara är möjligt.86 

Peczenik nämner rättigheter som synnerligen starka eller synnerliga vanliga 

preferenser som människan kan tänkas ha.87 Som nämnts i avsnitt 2.2.2 utgår 

exempelvis hela EKMR utifrån en i grunden romerskrättslig grundprincip om ett 

suum. Vi har, som samhälle, arbetat fram dessa tankar och idéer under hundratals 

år och det som uttrycks rättsligt är också vad vi som demokratiska samhällen har 

som preferens. En individ som lever i samhället har inte personligen sagt Ja till 

EKMR men EKMR uttrycker i stora drag så som vi valt att leva våra liv i 

förhållande till staten. De värden vi har i dag är resultatet av en mångfald av 

människors otaliga ställningstaganden till en lång rad etiska problem.88 Genom 

att utforma lagstiftning med utgångspunkt i en mänsklig rättighet om skydd för 

privatlivet har EU i och med dataskyddsförordningen 2016/679, för att nämna två 

lagstiftningsakter, med en preferensutilitaristisk syn utgått från preferenser som 

de kodifierats i EKMR och EU-stadgan. ”Det nya” (den nya tekniska 

landvinningen) ses i ljuset av ”det gamla” (de konventioner vars regler som vi 
 

 
82 Peczenik, a.a. s. 459. 
83 Peczenik, a.a. s. 454. 
84 Peczenik, a.a. s. 454. 
85 Peczenik, a.a. s. 400. 
86 Peczenik, a.a. s. 454. 
87 Peczenik, a.a. s. 453. 
88 Peczenik, a.a. s. 459. 
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kommit överens om att hålla för att säkra våra etiska preferenser). Genom att ha 

en teknikneutral lagstiftning och se vilka mänskliga rättigheter som är 

garanterade så säger vi som samhälle antingen Ja eller Nej till att använda den 

nya tekniken, utifrån vad vi sedan tidigare kommit överens om. 

Genom att respektera och utgå från konventioner och internationella 

åtaganden så respekterar samhället på så vis medborgarnas (människans) fria 

vilja. Det etiska målet att värna människans preferenser förpliktigar och i viss 

mån komplicerar det samhället, i meningen att det inte alltid är självklart varför 

exempelvis en misstänkt gärningsman ges ett starkt rättsligt skydd genom 

EKMR. Men sett genom ljuset av preferensutilitarianismen så klargörs bilden av 

vilket ansvar som vilar på rättsutövare att fatta beslut som inte alltid kan anses 

rättvisa, till exempel gentemot den misstänkte gärningsmannens brottsoffer. 

2.5 Sammanfattning 
Detta kapitel har syftat till att övergripande presentera en diskussion om rättsliga 

principer, vilken roll etiska hänsyn spelar inom juridiken, samt början till ett 

resonemang om hur en jurist kan finna svar på en svår rättslig fråga genom att 

använda en rättsfilosofisk ansats till ett juridiskt problem. 

Syftet med kapitlet och dess abstrakta nivå har varit att presentera element 

(rättsprinciper och etiska sammanvägningar) som inte direkt förekommer i 

lagtext men som ändå påverkar gällande rätt. Detta avhandlas något mer konkret 

i kapitel 4 där konventioner utan rättsligt bindande verkan ändå påverkat 

Sveriges och EU:s lagstiftare är föremål för min analys. I nästa kapitel avhandlas 

hur DNA-släktforskning kan användas inom brottsutredande verksamhet. 
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3 DNA och DNA-släktforskning 
3.1 Inledning 
Syftet med detta kapitel är att ge bakgrundsinformation om DNA och DNA-

register samt med hjälp av ett amerikanskt rättsfall visa hur DNA-släktforskning 

kan användas inom brottsutredande verksamhet. 

3.2 Det mänskliga genomet 
I allt levande liv på jorden är DNA-molekylen den gemensamma nämnaren.89 

Mer än 99 procent av alla människors DNA är identiskt, men små skillnader i 

DNA-sekvenserna gör varje människa unik.90 Biologer (och jordbrukare som 

korsbefruktat växter och djur) har sedan länge förstått hur vissa egenskaper är 

ärftliga, men det var inte förrän efter upptäckten av DNA som man kunde börja 

förstå hur ärftlighet blir till.91 Inuti varje människas kropp finns en enda lång 

DNA-molekyl som utgörs av 30 000 gener uppdelat på 23 kromosompar som 

ärvs från våra mödrar respektive fäder.92 Det är vad som kallas för vårt genom, 

eller arvsmassa.93 

I början av 1990-talet började DNA-strängen att kartläggas i the Human 

Genome Project. Vårt genom påverkas av att DNA-molekylen fungerar som ett 

slags långtidsminne.94 Varje gen gör något specifikt och ger olika personer olika 

egenskaper, men vissa gener fungerar ungefär på samma sätt även mellan olika 

arter.95 Forskningens nuvarande uppgift är att förstå exakt vad alla gener gör för 

 
 
89 Levande organismer finns även i form av RNA-virus men de behöver leva på andra levande 

varelser för att utvecklas och föröka sig. Koepsell, Who Owns You? : Science, Innovation, and the 
Gene Patent Wars, s. 39. 

90 Kolenc, A Practitioner's Guide to Police Use of Genealogy Sites and the Fourth Amendment, s. 2. 
91 Koepsell, a.a. s. 42 och 65. 
92 Kolenc, a.a. s. 2. 
93 Spinello, Property Rights in Genetic Information, s. 1. 
94 Koepsell, a.a. s. 39. 
95 Koepsell, a.a. s. 39 och 88. 
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att förstå hur gener gör att vi utvecklas och fungera som vi gör, vilket i slutändan 

kommer att ge oss bättre kontroll över till exempel vår hälsa.96 

3.3 DNA-databaser för brottsutredande verksamhet 
I USA började amerikanska brottsutredare använda sig av DNA-analys under 

1980-talet.97 Allt eftersom lokala polismyndigheter och brottsutredare på 

delstatsnivå såg behovet att samköra kända kriminellas DNA i databaser.98 FBI 

kopplade ihop databaserna i sitt Combined DNA Index System (CODIS) 1990.99 

Databaserna blev snabbt rutin bland brottsutredare och 2020 innehöll National 

DNA Index System (NDIS) 20 miljoner amerikaners DNA.100 

I Sverige har polisen också ett DNA-register men ett uppfattat problem är, 

databasernas användbarhet och effektivitet till trots, att databaserna bara 

innehåller DNA-profiler från dömda brottslingar, se lagen (2018:1693) om 

polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område 5 kap. 1–2 

§§.101 Det tekniska genombrott inom DNA-databasanvändning, som ligger till 

grund för denna framställning uppkom i USA under det sena 2010-talet. När 

polisen i Sacramento fick idén att slå ihop polisens och DNA-släktforskarnas 

utredande arbete för att kunna få fast seriemördaren the Golden State Killer. 

3.3.1 The Golden State Killer – fallet som ändrade allt 
Seriemördaren the Golden State Killer satte skräck i den amerikanska delstaten 

Kalifornien, som kallas the Golden State, efter en rad mord och våldtäkter mellan 

åren 1974 och 1986.102 Trots mängder av DNA och andra spår som 

 
 
96 Koepsell, a.a. s. 39. 
97 Kolenc, a.a. s. 2. 
98 Kolenc, a.a. s. 2. 
99 Federal Bureau of Investigation, Frequently Asked Questions on CODIS and NDIS. Tillgänglig på 

https://bit.ly/3FE8vLd [besökt 11 oktober 2022 kl 09:52]. 
100 Kolenc, a.a. s. 2. 
101 Samma brister har uppfattats av brottsutredande myndigheter internationellt, fram till att 

tekniken för DNA-släktforskning började användas av vissa polismyndigheter. Kolenc, a.a. s. 3. 
102 Bodin, Sjölund, Genombrottet, s. 66 ff. 
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seriemördaren lämnat efter sig hade mannens identitet förblivit en gåta för 

utredarna i årtionden.103 

Den tekniska utvecklingen för DNA-analys gjorde att polisen i början av 

2000-talet kunnat koppla samman gärningsmannen med ett antal dåd som 

tidigare inte uppfattats haft koppling till varandra.104 Under samma tidsperiod 

hade en ny sorts teknik blivit både billigare och mer lättillgänglig. Släktforskare 

hade börjat spåra släktingar med hjälp av DNA-teknik och i framför allt USA 

hade det blivit populärt att hitta okända släktingar via DNA-

släktforskningsdatabaser.105 De tidigare dyra DNA-testerna hade gått från att 

kosta miljardbelopp i början av århundradet till att 2022 kosta 99 euro på till 

exempel sajten 23andme.com.106 

Den amerikanska polisen insåg att det borde gå att ladda upp en DNA-profil, 

som om gärningsmannen var en gammal släkting man letade efter.107 Många av 

de sparade DNA-spåren hade dessvärre med tiden brutits ner så pass mycket att 

de var obrukbara.108 Utredningen fick en rejäl skjuts när det visade sig att en 

noggrann obducent för säkerhets skull lagt en dubblett av bevismaterialet i frysen 

efter det att spåret säkrades på 1980-talet.109 Tack vare det sparade DNA-spåret 

hade polisen tillräckligt med personliga data för att kunna ladda upp en DNA-

profil som kontrollerades mot den amerikanska släktforskningsdatabasen 

GEDmatchs användarskara.110 Ingen av matchningarna pekade på att användarna 

 
 
103 Bodin, Sjölund, a.a. s. 66 ff. 
104 Bodin, Sjölund, a.a. s. 66 ff. 
105 Bodin, Sjölund, a.a. s. 66 ff. 
106 23andme Ancestry + Traits Service. Tillgänglig på https://bit.ly/3VVwtbK [besökt 26 oktober 

2022 kl. 09:48]. Se även Bodin, Sjölund, a.a. s.103. 
107 Jouvenal, To find Golden State Killer, investigators first found his great-great-great-

grandparents. Tillgänglig på https://wapo.st/2xmss9p [publicerad den 30 april 2018, besökt 30 
september 2022 kl. 10:26]. 

108 Jouvenal, a.a. 
109 Jouvenal, a.a. 
110 Mängden DNA är viktig för DNA-släktforskningsdatabaser, det räcker inte att bara ha DNA, 

utan det måste vara tillräckligt mycket genetisk information i proverna som laddas upp mot 
databasen för att kunna jämföra mot andra användare. Se Bodin, Sjölund, a.a. s.101 ff. 
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var nära släkt, men för utredarna betydde det att man nu fått sin punkt Y att 

koppla samman med sin punkt X. Polisen följde släktskapet hela vägen bakåt i 

tiden till 1800-talet för att hitta de gemensamma släktingarna.111 Därefter gick 

poliserna ”framåt” till nutid, det vill säga att polisen följde släkten genom att se 

vilka som fick barn med varandra och på så sätt bygga ett släktträd.112 Utredarna 

gick igenom folkbokföringsprotokoll, dödsannonser, gravplatser samt polisiära 

och kommersiella databaser för att hitta och bekräfta sina fynd.113 

DNA-profilen i GEDmatch hade visserligen avslöjat några detaljer kring 

gärningsmannen, men hans exakta identitet och utseende förblev okända.114 

Det utredarna kunde identifiera var hans italienska härkomst och hans anlag för 

tidigt håravfall.115 När det visade sig att en flintskallig man i rätt ålder med 

efternamnet DeAngelo bott i närheten av brottsplatserna blev mannen 

högintressant i utredningen.116 Men för att kunna fastställa att det verkligen var 

gärningsmannen måste polisen få tag på färskt DNA för att kunna jämföra med 

fynden som gjordes i samband med de bestialiska brotten på 1970- och 80-

talen.117 För att få tag på ett nytaget DNA-prov, krävdes att den misstänkte 

seriemördaren skulle lämna provet frivilligt – om inte utredarna kunde få tag på 

ett DNA-prov i smyg.118 Poliserna valde det sistnämnda för att inte röja att de var 

mannen på spåren och för att den misstänkte inte skulle hinna fly eller ta livet av 

sig.119 Genom att ta soppåsar från mannens soptunnor utanför bostaden hittade 

poliserna gott om DNA på näsdukar och man lyckades även säkra DNA från 

dörrhandtaget på mannens bil.120 Efter att ha jämfört DNA-profilerna var 

utredarna säkra; det var den 72-årige Joseph DeAngelo som var the Golden State 

 
 
111 Jouvenal, a.a. 
112 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73. 
113 Jouvenal, a.a. 
114 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73. 
115 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73. 
116 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73. 
117 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73. 
118 Bodin, Sjölund, a.a. s. 73 f. 
119 Bodin, Sjölund, a.a. s. 74. 
120 Bodin, Sjölund, a.a. s. 74. 
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Killer.121 Joseph DeAngelo kunde därmed gripas och kom senare att dömas till 

tolv livstidsdomar plus åtta års fängelse för brotten.122 

Fallet med the Golden State Killer är enligt mig intressant och visar hur 

polisen kan gå till väga för att identifiera släktingar till en gärningsman vars 

DNA polisen har sedan tidigare. 

3.3.2 Det tekniska genombrottet 
Modellen som den svenska och amerikanska polisen använder sig av när de har 

identifierat ett lämpligt fall är att i ett första steg skapa en DNA-profil av de 

DNA-spår som polisen har i beslag.123 I steg två laddas DNA-profilen upp via en 

släktforskningsdatabas som specialiserat sig på att jämföra DNA-profiler för att 

påvisa släktskap.124 Databasen hittar ett antal indikationer i DNA-provet och 

visar i ett tredje steg vilka användare som har matchat flest delar av DNA:et.125  

Att två DNA-prov delvis matchar betyder inte att personerna är nära släkt, 

vissa delar av deras genetiska DNA-uppsättning kan slumpmässigt vara så lika 

att databasen ändå visar på en matchning.126 Om man föreställer sig en 

fragmenterad bild av en DNA-sträng och lägger över en bild av en annan 

fragmenterad DNA-sträng så är det, enligt min uppfattning av hur en sådan 

felmatchning inträffar, möjligt att de synbara delarna av bilden matchar. 

De fragmenterade bilderna fungerar därför mer som en indikation på var 

släktforskaren kan börja leta.127 Bygger matchningen på en slumpmässig likhet 

kan det bli ett tidsödande villospår.128 Släktforskaren får söka vidare hos någon 

av de andra matchningarna.129 Om nästa sökning ger resultat kan det gå att hitta 

 
 
121 Bodin, Sjölund, a.a. s. 74. 
122 Bodin, Sjölund, a.a. s. 74. 
123 Polisens rapport, Pilot: DNA-spår och släktforskning, dnr. A544.825/2020, s. 2. 
124 Polisens rapport, a.a. s. 2. 
125 Polisens rapport, a.a. s. 2. 
126 Bodin, Sjölund, a.a. s. 62 f. 
127 Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff. 
128 Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff. 
129 Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff. 
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en gemensam anfader.130 Vilka barn och barnbarn (och barnbarnsbarn, och så 

vidare) anfadern fick och med vem gör att släktforskaren i bästa fall kan hitta den 

stam på släktträdet som till slut leder till den man söker efter.131 För 

släktforskarens del krävs en förståelse för vad som finns registrerat i exempelvis 

kyrkböcker för att kunna söka sig bakåt och framåt i rullorna, utöver en fallenhet 

för att vara noggrann.132 I det fjärde och sista steget så fattas beslut om att topsa 

den misstänkte.133 Blir det en exakt träff mot DNA-spåret från brottsplatsen har 

polisen plockat in rätt person.134 

Tekniken kan även användas för att identifiera brottsoffer, vilket polisen 

försökte göra med ”Ekeby-mannen” som hittades mördad i Ekeby 2003.135 Tack 

vare informationen från sökningarna i DNA-släktforskningsdatabaser lyckades 

man hitta att mannen haft hemvist i nordvästra Kroatien.136  

3.4 Sammanfattning  
Detta avsnitt har gett en övergripande bild av hur DNA har använts och används 

inom praktisk forensisk verksamhet. Tanken är att avsnittet ska fungera som 

bakgrund inför nästa kapitel som berör genetiska data utifrån ett rättsligt 

perspektiv.   

 
 
130 Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff. 
131 I arbetsprocessen utreds och kartläggs potentiellt hundratals eller till och med tusentals nu 

levande och döda personer. Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff.  
132 Bodin, Sjölund, a.a. s. 168 ff. 
133 Polisens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning, dnr. A544.825/2020, s. 2. 
134 Polisens rapport, a.a. s. 2. 
135 Polisens rapport, a.a. s. 2 f. 
136 Polisens rapport, a.a. s. 2 f. 
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4 Individens rätt till sina genetiska data 
4.1 Inledning 
Detta kapitel har för avsikt att ge en grundläggande förståelse för vilka 

tongivande konventioner som har påverkat bland andra Sveriges och EU:s 

lagstiftare när det gäller genetiska och medicinska data. Genom att undersöka 

Oviedokonventionen och UNESCO:s allmänna deklaration om det mänskliga 

genomet och mänskliga rättigheter har jag funnit resonemang och etiska principer 

som förefaller ha gett avtryck i både svensk rätt och inom EU-rätten. 

Syftet med kapitlet är inte att utgå från en bioetisk ansats, utan att belysa hur 

rättsliga principer formulerats i icke-bindande rättsakter.137 Diskussionen är 

intressant eftersom den behandlar på ytan icke-bindande rättsakter som ändå 

lyckats få genomslag vid lagstiftning, både på nationell nivå och på EU-nivå.138 

I syfte att analysera hur bestämmelser om genetiska data bör tolkas av det 

allmänna presenteras också viss rättspraxis från Europadomstolen, för att visa 

kopplingen mellan genetiska data och rätten till skydd för privatliv enligt 

artikel 8 EKMR.139 

 
 
137 Se t.ex. diskussionen i avsnitt 4.4.1 om Universal Declaration on the Human Genome and 

Human Rights. Trots att dokumentet inte har rättsverkan kan flera av de principer som omnämns i 
dokumentet sju år senare noteras i prop. 2005/06:64, Genetisk integritet, m.m., s. 34 ff, där nämnda 
principer har en framträdande ställning. 

138 Soft law har en samverkande funktion där bindande regler ibland är ett känsligt område för stater 
och dess lagstiftare att reglera. Inom forskning finns dock en tradition att använda självreglering 
och soft law. Delvis har detta utvecklats på grund av att aktörerna bestått inte bara av stater utan av 
privata företag, olika nätverk mellan högskolor, eller branschföreningar t.ex. Reichel, BBMI-ERIC 
– an analysis of a multi-level governance tool for the EU and beyond, s. 97 f. OECD understryker 
att etiska kommittéer är en av de grundläggande förutsättningarna för att kunna bedriva god 
forskning. OECD Guidelines on Human Biobanks and Genetic Research Databases, artikel 1.2. 
Tillgänglig på https://bit.ly/3FGxVsK [besökt 11 december 2022 kl 13:42]. Jfr även diskussionen i 
avsnitt 2.3.2 om hur etiska hänsyn kan ge extra tyngd åt en juridisk argumentation. 

139 Som nämndes i det inledande kapitlet finns inte rättspraxis där EU-domstolen eller 
Europadomstolen tydligt presenterat om och hur polisen kan, bör eller ska få använda DNA-
släktforskning i sitt brottsutredande arbete. Jag har inte funnit rättsfall från EU-domstolen där en 
människas rätt till genetiska data prövas. I avsnitt 4.5 nämns dock närliggande exempel från 
Europadomstolens praxis, där frågan om statens möjligheter att använda genetiska data på ett 
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4.2 Internationella konventioner 
4.2.1 Oviedokonventionen 
Europarådets konvention om mänskliga rättigheter och biomedicin, mer känd 

som Oviedokonventionen140, tar avstamp i tidigare konventioner som FN-stadgan 

och EKMR.141 Oviedokonventionen syftar till att skydda människor inom hälso- 

och sjukvården samt inom medicinsk forskning.142 Sverige var delaktigt i 

utformandet av nämnda konvention men valde bara att underteckna, och inte 

ratificera konventionen den 4 april 1997.143 Oviedokonventionen är ett rättsligt 

bindande dokument, men Sverige har alltså inte ratificerat dokumentet eftersom 

frågan om rättsliga ställföreträdare för personer som saknar förmåga att samtycka 

inte är löst, och Sverige är därmed inte rättsligt bundet att följa dess artiklar.144 

Oviedokonventionen stadgar i artikel 1 att det huvudsakliga syftet med 

konventionen är att säkra den mänskliga värdigheten hos alla människor, och 

garantera att människors integritet och grundläggande rättigheter inom biologi 

och medicin inte äventyras. Människans intressen ska gå före samhälleliga och 

vetenskapliga intressen enligt artikel 2 Oviedokonventionen. Var och en 

garanteras en rätt till privatliv angående hans eller hennes hälsotillstånd vilket 

uttrycks i artikel 10.1. Artikel 10.2 stadgar att var och en är berättigad att få 

vetskap om all information angående dennes hälsotillstånd, likaså är var och en 

berättigad att inte behöva ta del av information. De undantag som stadgas i 

artikel 10.3 kan ge undantag från artikel 10.2, vilket dock kräver lagstöd. 

I kapitel IV regleras användningen av det mänskliga genomet vilket bland annat 

 
 

legitimt sätt avhandlas. Det är något utanför frågeställningarna för denna framställning men bidrar 
till den större diskussionen om hur genetiska data ska, kan och bör få användas av staten. 

140 Convention for the Protection of Human Rights and Dignity of the Human Being with regard to 
the Application of Biology and Medicine: Convention on Human Rights and Biomedicine. ETS 164 
– Convention on Human Rights and Biomedicine, 4.IV.1997. 

141 Prop. 2007/08:44, Vissa etikprövningsfrågor, m.m., s. 9. 
142 A. prop. Vissa etikprövningsfrågor, m.m., s. 9. 
143 A. prop. Vissa etikprövningsfrågor, m.m., s. 9. 
144 Artikel 29 – Arbetsgruppen för uppgiftsskydd, Arbetsdokument om genetisk information, 

12178/03/SV WP 91, s 2 f. 



 
 

 
 

29 

betyder att ingen person ska diskrimineras på grund av hans eller hennes 

genetiska arv. 

De ovan refererade artiklarna från Oviedokonventionen är intressanta 

eftersom flera av de etiska hänsyn och rättsliga principer som där nämns 

återkommer i lagstiftningsakter på EU-nivå och på nationell nivå.145 Utan att 

Sverige är rättsligt bundet av Oviedokonventionen har den ändå fått ett tydligt 

genomslag i Sverige.146 

4.2.2 UNESCO:s rekommendationer inom ramen för IBC:s arbete 
IBC, Intergovernmental Bioethics Committee, är FN:s utskott för bioetiska frågor 

och bildades 1993 med syftet att skapa ett internationellt rättsligt dokument för 

att skydda det mänskliga genomet.147 IBC:s arbete kom att leda till 1997 års icke-

bindande allmänna deklaration om det mänskliga genomet och mänskliga 

rättigheter, nedan omväxlande omnämnt som 1997 års deklaration om det 

mänskliga genomet, som antogs enhälligt av UNESCO:s medlemmar.148 

I skälen till Universal Declaration on the Human Genome and Human Rights 

understryks vikten av demokratiska principer, som varje människas lika 

värdighet, jämlikhet och ömsesidiga respekt.149 I förordet till 1997 års deklaration 

om det mänskliga genomet förklarade UNESCO:s dåvarande generalsekreterare 

Koïchuro Matsuura att valet att presentera en så bred grund av områden där det 

mänskliga genomet kan tänkas användas, var medvetet.150 Matsuura påpekade att 

den snabba tekniska utvecklingen inte bara medfört förhoppningar om teknik 

 
 
145 Se t.ex. brottsdatadirektivets skäl 1 som refererar till rätten till skydd av personuppgifter som den 

uttrycks i artikel 8.1 EU-stadgan och artikel 16.1 FEUF. 
146 Prop. 2013/14:202, Förbättrad informationshantering avseende vissa patienter inom hälso- och 

sjukvården, s. 31. 
147 UNESCO Office in Brasilia: The Universal Declaration on the Human Genome and Human 

Rights: from theory to practice. Förordet till The Universal Declaration on the Human Genome and 
Human Rights. Tillgänglig på https://bit.ly/3HtQ1PU [besökt 5 december 2022 kl 10:59]. 

148 UNESCO, a.a. 
149 UNESCO Office in Brasilia: The Universal Declaration on the Human Genome and Human 

Rights: from theory to practice. Förordet till The Universal Declaration on the Human Genome and 
Human Rights. Tillgänglig på https://bit.ly/3HtQ1PU [besökt 5 december 2022 kl 10:59]. 

150 UNESCO a.a. stycke 3. 
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som ska gynna mänskligheten, men också ett antal aldrig tidigare prövade etiska 

dilemman.151 Tanken är att dokumentet ska vara universellt tillämpbart och 

bygga på mänskliga rättigheter så som de formulerats inom FN:s tidigare 

konventioner.152 Det kommer att komma, förutspådde Matsuura korrekt, ett antal 

situationer där inga tydliga eller enkla svar finns men där etiska avgöranden 

behöver göras.153 

4.3 Genetiska datas särskilda status 
Genetisk information ska enligt flera av EU:s lagstiftningsakter, 

brottsdatadirektivet 2016/680 (se avsnitt 4.4.2) och dataskyddsförordningen 

2016/679154 för att nämna två, behandlas mer varsamt än känsliga medicinska 

data.155 

Vad är då syftet med att vara särskilt strikt med genetisk information? Det 

finns klara historiska konnotationer enligt Soini som drar linjer mellan följderna 

av Nürnbergrättegångarna efter andra världskriget till hur modern etik inom 

medicinsk forskning har utformats.156 Efter andra världskriget växte mänskliga 

rättigheter fram som en kraft i västvärlden vilket inom medicinsk forskning 

innebar en doktrin med starka krav på informerat samtycke vid olika former av 

 
 
151 UNESCO, a.a. stycke 3. 
152 UNESCO a.a. stycke 2. 
153 UNESCO a.a. stycke 5. 
154 Dataskyddsförordningen 2016/679 är dock enligt dess artikel 2.2 d) inte tillämplig på behöriga 

myndigheter som utför behandling av personuppgifter i syfte att bland annat utreda brott, vilket 
utesluter att dataskyddsförordningen används för att reglera polisens användande av DNA-
släktforskningsmetoden. 

155 Se artikel 10 brottsdatadirektivet 2016/680 där myndigheters behandling av bland annat 
genetiska uppgifter endast tillåts vid mycket specifika tillfällen. Syftet är enligt skäl 23 i 
brottsdatadirektivet 2016/680 att genetiska uppgifter är komplexa och känsliga och att risken för att 
den personuppgiftsansvarige missbrukar genetiska data och återanvänder dem för olika ändamål är 
stor. Genetiska uppgifter hör även enligt dataskyddsförordningen 2016/679 skäl 53 (observera 
dock not 162 ovan) till en kategori av personuppgifter som förtjänar att få ett mer omfattande 
skydd än andra personliga data. Risken för att fysiska personers rättigheter och friheter kan hotas 
av personuppgifter som framkommer till följd av genetiska data ska särskilt prövas vilken uttrycks 
i dataskyddsförordningen 2016/679 skäl 75 och 76. I artikel 9 dataskyddsförordningen 2016/679 
listas ett antal undantag till behandlingen. Dessa utgör intressant läsning men den huvudsakliga 
poängen är att påvisa att genetiska data anses särskilt skyddsvärda även enligt 
dataskyddsförordningen 2016/679. 

156 Soini, J Community Genet, s. 144. 
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ingrepp oavsett om de var av klinisk natur eller i forskningssyfte.157 Costello 

påpekar att en skillnad mellan genetiska data och annan känslig information (i ett 

integritetssammanhang) är den långa aktualiteten hos genetiska data. Till skillnad 

från t.ex. ett fingeravtryck så stannar genetiska data kvar och kan avslöja 

information om släktingar och efterlevande i flera decennier efter att en individ 

har dött.158 

Kritiker mot tanken om genetisk exceptionalism, som Soini och Martin, 

anser att den restriktiva hållningen kring genetiska data utgör en broms mot 

forskning och framsteg. Skälen bakom nuvarande regler är inte, som jag tolkar 

kritiken, tillräckliga för att rättfärdiga att ha så stränga regler. Martin påpekar i en 

inlaga att fingeravtryck använts i stora databaser i många år och oro för att 

sådana databaser missbrukas inte vållat särskilt stor debatt.159 

Det har funnits en farhåga om att genetisk information kan komma att 

missbrukas av myndigheter och att det därför vid lagstiftning bör göras en etisk 

bedömning där vissa grundläggande värden kan konstateras.160 Vid en sådan 

bedömning bör den enskilda människans värde stå i förgrunden, samtidigt som 

självbestämmandeprincipen innebär en rätt att själv bestämma över sitt liv och 

sina handlingar så länge det inte kränker andras rätt till självbestämmande.161 

Med en rätt att få sin integritet värnad av det allmänna följer en rätt att själv få 

bestämma över sin kropp och sin data och en rätt att inte vilja ta del av sina 

arvsanlag.162 Annorlunda uttryckt, att ha en rätt till en privat sfär, utan insyn från 

 
 
157 Soini, a.a. s. 144. 
158 Costello, Human Rights Law Review, s. 2. Se även Nymark, Möjligheter och begränsningar för 

vidareanvändning av genomiska data mellan vårdgivare för vård och behandling, s. 32. 
159 Martin, Forensic science international, s. 229 f. En invändning mot det argumentet skulle kunna 

vara att DNA innehåller enormt mycket mer information än fingeravtryck, vilket även 
Europadomstolen konstaterar i S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 78. 
Att notera är att Martins inlaga skrevs 2000 och att många tekniska framsteg inom DNA-analys har 
gjorts sedan dess. 

160 Prop. 2005/06:64, Genetisk integritet, m.m., s. 34. Som diskuteras i avsnitt 4.3 nedan härstammar 
dessa rättsliga principer från icke-bindande internationella konventioner om genetiska data. 

161 Prop. 2005/06:64, Genetisk integritet, m.m., s. 34. 
162 A. prop. Genetisk integritet, m.m., s. 36. 
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det allmänna.163 Rätten att inte veta något om sina arvsanlag hör också till 

självbestämmandeprincipen, eftersom det ska vara individen själv som ska välja 

att ta reda på informationen eller ej.164 Att ha personlig integritet handlar också 

om att själv förfoga över information, och ha en rätt att behålla saker för sig 

själv.165 

Ett ytterligare tungt etiskt argument bör i en avvägning vara att minska 

lidandet (lidandeminimeringsprincipen) och alltid välja det som orsakar minst 

skada givet att alternativ finns, vilket är nära försiktighetsprincipens ändamål om 

att förebygga även risker för skada.166 Varje människa har också en förpliktelse 

att göra gott, enligt godhets(maximerings)principen.167 

Genom att manipulera eller bedriva forskning utan adekvat informerat 

samtycke kan aktörer kränka den genetiska integriteten.168 Det betyder att en 

kränkning av den genetiska integriteten innebär att man även har kränkt den 

personliga integriteten, eftersom genetisk integritet är en del av ens person.169 

Det ovan nämnda får konsekvenser för statliga aktörer som enligt 

försiktighetsprincipen inte får bedriva sådan verksamhet som kan komma att 

skada den enskilde, till exempel att ett resultat av ett genetiskt test kommer i 

orätta händer.170 

En viktig fråga att diskutera utifrån ett rättsligt perspektiv är var dessa 

principer kommer från. Varför är det enligt lagstiftaren särskilt viktigt att värna 

om t.ex. självbestämmanderätten så som den diskuteras i förarbetet till lagen om 

genetisk integritet m.m.?  

Rättsakter som UNESCO:s allmänna deklaration om det mänskliga genomet 

och mänskliga rättigheter och Oviedokonventionen har ur ett svenskt perspektiv 
 

 
163 A. prop. Genetisk integritet, m.m., s. 35. Jfr även resonemanget om suum cuique tribuere 

i avsnitt 2.2.2. 
164 A. prop. Genetisk integritet, m.m. 35 f. 
165 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 35. 
166 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 34. 
167 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 34. 
168 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 34. 
169 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 35. 
170 A. prop. Genetisk integritet, m.m. s. 36. 
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det gemensamt att de inte är rättsligt bindande.171 Trots det har ett antal av de 

rättsliga principer som rör genetiska data ändå lyckats leta sig in i svensk 

lagstiftning. Jag uppfattar att ett stort antal av de principer som kommit till 

uttryck i svensk lagstiftning, t.ex. lagen om genetisk integritet m.m., bygger på 

de principer som lyfts fram i 1997 års deklaration om det mänskliga genomet 

samt Oviedokonventionen.172 

4.4 EU-rätten och synen på genetiska data 
4.4.1 Brottsdatadirektivets yttersta syfte 
Brottsdatadirektivet EU 2016/680 antogs den 27 april 2016 och har som mål att 

skydda fysiska personers personuppgifter.173 Skyddet för fysiska personer med 

avseende på behandling av personuppgifter är med stöd i artikel 8.1 Europeiska 

unionens stadga om de grundläggande rättigheterna (EU-stadgan) och artikel 

16.1 FEUF en grundläggande rättighet inom EU.174 Artikel 8.1 och artikel 16.1 

FEUF har samma ordalydelse som båda stadgar att ”var och en har rätt till skydd 

av de personuppgifter som rör honom eller henne”. Genom att använda EU-

 
 
171 Sverige har som nämnts undertecknat men inte ratificerat Oviedokonventionen eftersom frågan 

om rättsliga ställföreträdare för personer som saknar förmåga att samtycka inte är löst. 
Prop. 2013/14:202, Förbättrad informationshantering avseende vissa patienter inom hälso- och 
sjukvården, s. 31. Det ska också kort nämnas att EU-kommissionens SIENNA-projekt 
(Stakeholder-informed ethics for new technologies with high socio-economic and human rights 
impact) arbetat fram ett etiskt ramverk för att lägga som grund för kommande lagstiftning gällande 
genomik inom EU. Hansson, M., Fenet-Chantereau. S. SIENNA D2.7: Proposal for an ethical 
framework for the assessment of genomics technologies and for research in genetics and genomics 
(V1.3). 

172 T.ex. självbestämmandeprincipen, den enskilda människans värde, m.m. Artikel 2 a i 1997 års 
deklaration om det mänskliga genomet stadgar att var och en har rätt till värdighet och deras 
mänskliga rättigheter oavsett deras genetiska särdrag. Artikel 2 b understryker att människans 
värdighet gör det oerhört viktigt att inte reducera en människa till deras genetiska särdrag och 
respektera mångfald samt att människor är unika. Artikel 4 stadgar att det mänskliga genomet inte 
ska kunna utnyttjas för ekonomisk vinning. 

173 Brottsdatadirektivet EU 2016/680 skäl 1. Enligt Europarådets dataskyddskonvention (CETS 108) 
ställs krav på att konventionsstaterna har en generellt tillämplig reglering om dataskydd, 
prop. 2017/18:105, Ny dataskyddslag, s. 29. 

174 Brottsdatadirektivet EU 2016/680 skäl 1. 
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stadgan – som utgör EU:s primärrätt – som rättslig grund har EU:s lagstiftare på 

så vis markerat vikten av skydd för privatlivet inom unionen.175 

4.4.2 Ändamål med behandlingen 
När polisen tar ett DNA-spår från brottsplatsen i syfte att ladda upp på en DNA-

släktforskningssida så utgör det en behandling av genetiska uppgifter. Känsliga 

personuppgifter definieras i brottsdatalagen (2018:1177) 2 kap. 11 § och 

inkluderar personuppgifter som avslöjar bland annat ras, etniskt ursprung eller 

som rör hälsa och dessa får inte behandlas. Undantaget för biometriska och 

genetiska uppgifter i brottsdatalagen 2 kap. 12 § gäller om det är särskilt 

föreskrivet och absolut nödvändigt för ändamålet med behandlingen. Det finns 

ett sökförbud i brottsdatalagen 2 kap. 14 § som stadgar ett förbud mot att utföra 

sökningar i syfte att få fram ett urval av personer grundat på känsliga 

personuppgifter.  

Genetiska uppgifter definieras i brottsdatalagen 1 kap. 6 § som alla 

personuppgifter som rör en persons nedärvda eller förvärvade genetiska 

kännetecken och som härrör från analys av ett spår av eller ett prov från 

personen. Bestämmelsen om vad som utgör genetiska uppgifter i brottsdatalagen 

härstammar från artikel 3.12 brottsdatadirektivet.176 Biometriska uppgifter är 

personuppgifter som resultatet man får efter att ha bearbetat personuppgifter 

genom särskild teknisk behandling och som möjliggör eller bekräftar identiteten 

på personen som undersökts, vilket i sin tur härstammar från brottsdatadirektivet 

artikel 3.13 brottsdatadirektivet. 

All information som rör nedärvda eller förvärvade genetiska kännetecken bör 

anses vara genetiska uppgifter.177 Statens utredare ansåg att detta också skulle 

gälla information som tas fram utifrån t.ex. blodspår som påträffas på en 

brottsplats, även om det inte gick att härleda ett sådant blodspår till en 

 
 
175 Slokenberga, Tzortzatou, Howard, Romano, Analysis of the legal and human rights requirements 

for genomics in and outside the EU, s. 70. 
176 Prop. 2017/18:232, Brottsdatalag, s. 69 f. 
177 SOU 2017:29, Brottsdatalag, s. 150. 
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identifierad person.178 Det sistnämnda innebär att definitionen av genetiska 

uppgifter är något vidare än den i dataskyddsförordningen.179 Enligt artikel 10 

brottsdatadirektivet ska behandling av sådana känsliga personuppgifter vara 

tillåten endast om det är absolut nödvändigt och det finns skyddsåtgärder för den 

registrerades rättigheter och friheter. Därtill stadgar artikel 10 brottsdatadirektivet 

att en sådan behandling av känsliga personuppgifter ska vara tillåten enligt 

nationell rätt eller unionsrätten, och utföras för att skydda intressen som är av 

grundläggande betydelse för den registrerade eller en annan fysisk person, eller 

om behandlingen rör uppgifter som tydligt offentliggjorts av den registrerade. 

Känsliga personuppgifter bör enligt lagstiftaren åtnjuta ett särskilt skydd så 

att grundläggande rättigheter och friheter inte undermineras.180 Det fanns vid 

brottsdatadirektivets införande en oro för att genetiska uppgifter missbrukas av 

personuppgiftsansvariga i medlemsländerna, där det inte kan säkerställas att 

uppgifterna inte återanvänds för olika ändamål.181 

4.4.3 Vikten av teknikneutral lagstiftning 
Som konstaterats i kapitel 3 utgör genetiska data en omfattande källa av 

information, vars vidd vi ännu inte känner till. Även om det, vid 

brottsdatadirektivets införande, var omöjligt att i detalj förutse vilken källa för 

information för brottsutredande arbete som DNA-släktforskningsdatabaser utgör, 

är min tolkning att det finns skäl att anta att lagstiftaren tagit höjd för detta 

genom att använda bestämmelserna i artikel 16.1 FEUF och artikel 8.1 EU-

stadgan som rättslig grund. Sant är att de tekniska framstegen som möjliggjorde 

DNA-släktforskning och att dubbelmördaren i Linköping kunde gripas skedde 

nära två år efter att brottsdatadirektivet antogs i april 2016. Lagstiftaren har dock 

noterat att vi lever i ett tidevarv där snabb teknisk utveckling skapat nya 
 

 
178 SOU 2017:29, Brottsdatalag, s. 150, s. 265 och s. 271. Se även prop. 2017/18:232, 

Brottsdatalag, s. 86 f.  
179 A. prop. Brottsdatalag, s. 87. 
180 Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 37.  
181 Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 23. 
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utmaningar för skyddet av fysiska personers rätt till sina personliga data.182 Den 

tekniska utvecklingen utgör till och med starka skäl för att principerna som 

åberopas som grund för dataskyddet bör respekteras.183 En hög skyddsnivå för 

fysiska personers personuppgifter anses därför som avgörande för ett polisiärt 

och straffrättsligt samarbete i EU.184 

Jag tolkar lagstiftarens intentioner med de mål som brottsdatadirektivet 

ställer upp i artikel 1.1–1.3 som att bland annat syfta till att stärka individens 

rättsliga ställning gentemot brottsbekämpande myndigheter.185 Det innebär att 

behandlingen av personuppgifter omfattas av brottsdatadirektivet.186 För att 

förhindra att reglerna om skydd för personliga rättigheter kringgås understryker 

lagstiftaren vikten av att förhålla sig teknikneutralt och att i stället finna 

vägledning i den rättsliga grunden för skyddet av personliga uppgifter som 

stadgas i artikel 8.1 EU-stadgan och artikel 16.1 FEUF. 

4.4.4 Stärkt skydd för genetiska data 
Genetisk integritet kan kränkas på olika sätt, t.ex. genom att den genetiska 

informationen manipuleras, eller att ens genetiska information blir ett 

forskningsobjekt utan att individen fått ge ett adekvat informerat samtycke, vilket 

understryks i förarbetet till lagen om genetisk integritet m.m..187 Testresultat kan 

till exempel riskera att läcka till arbetsgivare och försäkringsbolag eller bli 

kommersialiserade.188 Slokenberga påpekar att tekniken att analysera DNA har 

blivit både billigare och kommersiellt gångbar, vilket gör att det är möjligt att 

även med små medel röja djupt privata angelägenheter.189 Eftersom DNA inte 

 
 
182 Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 3. 
183 Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 2 och 3. 
184 Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 7. 
185 Se Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 11. 
186 Se Brottsdatadirektivet EU 2016/680, skäl 11. 
187 Prop. 2005/06:64, Genetisk integritet, m.m., s. 35. 
188 A. prop. Genetisk integritet, m.m., s. 35. 
189 Slokenberga, Biolaw Journal, s. 227. 
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bara avslöjar personliga egenskaper hos en person utan även dennes släktingar är 

släktingarnas rättigheter och intressen en ytterligare faktor.190 

Den snabba tekniska utvecklingen inom biomedicinsk forskning har medfört 

en uppsjö av lagstiftning där olika aktörer slagit vakt om mänskliga rättigheter 

och mänsklig värdighet.191 När the Human Genome Project presenterade sitt 

arbete 2003 innebar det ett enormt framsteg i hur vi förstår hur DNA är 

uppbyggt.192 De stora möjligheterna som detta tekniska genombrott innebar 

väckte också frågor om etik. EU:s artikel 29-grupp, som arbetar med 

dataskyddsfrågor, antog Working Document on Genetic Data i mars 2004, där 

genetiska data ansågs ha extremt individuellt utpekande särdrag och därför bör ha 

stärkt rättsligt skydd.193  

EU-kommissionen bjöd samma år in en arbetsgrupp bestående av experter 

från icke-statliga organisationer (särskilt patientsäkerhetsintressegrupper) och 

experter inom juridik, filosofi, etik och medicin.194 Gruppen av experter ansåg att 

en restriktiv hållning kring genetiska data, likt artikel 29-gruppens, rentav var 

opassande.195 Genetisk information ansågs även av expertgruppen som känsliga 

data, men gruppen framhöll att detta gäller alla medicinska data och att det vore 

ett misstag att se genetiska data som något exceptionellt.196 Att den allmänna 

uppfattningen vid tiden för rapporten ansågs vara annorlunda berodde enligt 

gruppen på flera omständigheter, bland dem rädslan för att idéer om rashygien 

åter skulle bli etablerat tankegods, samt en oro över att det inte är säkert vilken 

kontroll individen har över sina lämnade DNA-prover.197 

 
 
190 Slokenberga, a.a. s. 228. 
191 Soini, J Community Genet, s. 144. 
192 The Human Genome Project: Fact sheet. Tillgänglig på https://bit.ly/3FiKvgb [besökt 14 oktober 

2022 kl 10:35]. 
193 Soini, a.a. s. 145. 
194 EU-kommissionen: 25 rekommendationer om de etiska, rättsliga och sociala konsekvenserna av 

genetisk testning, s. 5. 
195 EU-kommissionen, a.a. s. 8 f. 
196 EU-kommissionen, a.a. s. 9. 
197 EU-kommissionen, a.a. s. 9. 
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Soini är kritisk till EU:s hållning och menar att alltför starka moraliska 

aspekter kan verka hämmande på forskning.198 Slokenberga påpekar att 

lagstiftaren verkar ha haft en bred ansats i sin tillämpning av hur restriktiv man 

bör vara i förhållande till genetisk information, trots den pågående juridiska och 

medicinska debatten om informationens ställning i förhållande till andra 

medicinska data.199 Slokenberga noterar att både dataskyddsförordningen och 

brottsdatadirektivet innehåller till viss del överlappande bestämmelser kring 

genetiska data.200 

Jag anser att EU, i och med att genetiska uppgifter ges en särställning i 

förhållande till andra känsliga data i brottsdatadirektivet, tydligt valt den 

försiktiga hållningen kring hur medlemsstaterna ska behandla genetiska data. 

Den valda hållningen får konsekvenser inte bara för forskning, men också för 

brottsutredande myndigheter inom EU. Vilka konsekvenser detta har för den 

svenska polisens arbetsmetod för DNA-släktforskning avhandlas i kapitel 5. 

Även om EU haft en avig inställning till att tillåta stater och myndigheter att 

hantera genetiska data så ska det nämnas att det finns omständigheter där 

genetiska data faktiskt får hanteras av myndigheter om syftet är att förebygga 

eller utreda brott. I följande avsnitt presenteras ett antal domar för att visa vilka 

ramar som Europadomstolen satt för hur myndigheter får gå tillväga i 

hanteringen av genetiska data. 

4.5 EKMR och rättspraxis från Europadomstolen 
Genetiska data omnämns i ett antal av Sverige ratificerade konventioner och som 

i och med det påverkar svensk lagstiftning. EKMR stadgar att var och en har rätt 

till skydd för sitt privat- och familjeliv, se artikel 8.1 EKMR. Men traditionella 

fall där artikel 8 EKMR aktualiseras har främst värnat individens ”direkta” 

privatliv och inte sådan ”indirekt” information som genetiska data kan 

 
 
198 Soini, a.a. s. 144. 
199 Slokenberga, Biolaw Journal, s. 224. 
200 Slokenberga, a.a. s. 225. 



 
 

 
 

39 

tillhandahålla utifrån ett DNA-spår.201 I det följande kommer en analys göras av 

rättsfall som diskuterar vilka möjligheter staten har att använda genetiska data i 

sitt brottsutredande och brottsförebyggande arbete. Dessa rättsfall ger en bild av 

hur genetiska data kopplas till rätten till privatliv och är därför relevanta för den 

besläktade diskussionen som är ämnet för denna framställning. Det som bör 

understrykas är att inget av de nedan refererade rättsfallen behandlar genetiska 

data inom ramen för polisens DNA-släktforskningsmetod. 

I fallet Van der Velden mot Nederländerna ansåg målsäganden att brotten 

han dömts för (fem bankrån och fyra bilstölder) inte rättfärdigade att staten tog 

hans DNA-prov.202 Målsägandens DNA hade enligt klagan aldrig spelat en roll i 

att myndigheterna fick fast honom.203 Att under sådana omständigheter ändå ta 

ett DNA-prov på mannen utgjorde därmed intrång i hans privatliv, något som 

skyddas enligt artikel 8 EKMR.204 Europadomstolen ansåg dock att det intrång i 

privatlivet som omhändertagandet av målsägandens genetiska data utgjorde, 

kunde rättfärdigas eftersom det var en lagstadgad åtgärd och att syftet var att 

förebygga brottslighet.205 

Det finns därmed enligt Europadomstolen legitima skäl att använda DNA-

databaser. Det som däremot kan utgöra ett hot mot skyddet för privat- och 

familjeliv är hur staten hanterar genetiska data. Europadomstolen fastställde i 

S & Marper mot Storbritannien att genetiska data som staten samlat in under 

brottsutredning, och sedan valt att behålla på obestämd tid – även efter att de 

misstänkta friats från brottsmisstanke – utgjorde brott mot S och Marpers 

 
 
201 Costello, Human Rights Law Review, s. 1 f. I prop. 2005/06:29 Utvidgad användning av DNA-

tekniken inom brottsbekämpningen m.m. s. 19 f ansåg lagstiftaren inte att själva tagandet av DNA-
prov var sådant att det stred mot individens rätt till privatliv så som det stadgas i EKMR artikel 8.2. 
I nämnda bestämmelse är det möjligt för staten att inskränka den rättigheten om det är en 
lagstadgad åtgärd som är nödvändig i ett demokratiskt samhälle med hänsyn till bland annat 
förebyggande av brott. 

202 Van der Velden mot Nederländerna, nr 21203/10, p. A, s. 1. 
203 Van der Velden mot Nederländerna, nr 21203/10, p. A, s. 1 f. 
204 Van der Velden mot Nederländerna, nr 21203/10, p. A, s. 1 f. 
205 Van der Velden mot Nederländerna, nr 21203/10, p. A, s. 8 ff. 
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rättigheter enligt artikel 8 EKMR.206 Europadomstolen ansåg att de genetiska 

data som kunde utvinnas ur DNA-proverna var av privat karaktär.207 Det var 

därför i målsägandens intressen att dessa fortsatt skulle hållas privata, vilket 

medförde att artikel 8 EKMR blev tillämplig.208 Genetiska data kunde enligt 

Europadomstolen avslöja en persons namn, hans eller hennes privat- och 

familjeliv och känslig information om etnicitet och hälsostatus.209 Att dra 

slutsatser utifrån data som uppger etnicitet och hudfärg är listat bland de skäl som 

kräver lagstadgade åtgärder enligt artikel 6 i konventionen om skydd för enskilda 

vid automatisk databehandling av personuppgifter.210 

Staten måste utöver ovan nämnda även begränsa hur den hanterar genetisk 

information, vilket Europadomstolen uttryckte i målet Aycaguer mot 

Frankrike.211 I målet ansåg Europadomstolen att genetisk information som 

sparats av staten utan uttryckligt stöd i lagen, utgjorde brott mot målsägandens 

rättigheter enligt artikel 8 EKMR oavsett hur dessa genetiska data sedan 

användes.212 

Europadomstolen har uttryckt stöd för legitima DNA-databaser213 och att 

sådana utgör en viktig del av brottsbekämpning och att DNA-databaser i 

brottsutredande verksamhet skyddar medborgare från brottslighet.214 De sparade 

DNA-proverna i en sådan databas får dock inte missbrukas genom att materialet 

töms på känsliga data eller genom att materialet sparas under omotiverat lång 

tid.215 I Gaughran mot Storbritannien hade en rattfylleridom efter fem år rensats 

 
 
206 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 3–4. 
207 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 77. 
208 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 68 och 104. 
209 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 30, 40, 41 och 76. 
210 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 40 och 66.  
211 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 75, Aycaguer mot Frankrike, 

nr 8806/12, p. 33. 
212 S & Marper mot Storbritannien, nr 30562/04 och 30566/04, p. 75, Aycaguer mot Frankrike, nr 

8806/12, p. 33. 
213 Med ”legitima DNA-databaser” menas omständigheter där DNA-prover av dömda brottslingar i 

syfte att förebygga återfallsbrott, framför allt i sexualbrott. Aycaguer v Frankrike, 
nr 8806/12, p. 34. 

214 Aycaguer mot Frankrike, nr 8806/12, p. 34. 
215 Aycaguer mot Frankrike, nr 8806/12, p. 34. 
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ut ur belastningsregistret, men staten hade ändå sparat DNA-provet och andra 

genetiska data från den dömde.216 Ett enigt domslut fastställde att eftersom staten 

haft för avsikt att behålla DNA-prover under obestämd tid utgjorde detta ett 

intrång mot Gaughrans rätt till privatliv.217 

Dessa rättsfall är intressanta eftersom de visar att statens hantering av 

genetiska data från personer som dömts respektive misstänkts för brottslighet, i 

vissa fall faller inom ramarna för artikel 8 EKMR som ger rätt till skydd för 

privat- och familjeliv. Utifrån mina frågeställningar lämnar rättsfallen dock 

fortsatt frågetecken eftersom DNA-släktforskning innebär ett mycket större 

intrång i privatlivet än enbart faktumet att staten har tillgång till en individs 

genetiska data. DNA-släktforskningsmetoden innebär att inte bara den 

brottsmisstänktes genetiska data utreds av staten, utan även hela dennes släkt.  

Det bör has i åtanke vid en analys av eventuella inskränkningar av artikel 8 

EKMR att Europadomstolen genom åren utvecklat en mycket detaljerat och 

förfinat resonemang när det gäller begränsning av rättigheter.218 Det är med andra 

ord inte säkert att det räcker att uppfylla kriterierna i artikel 8.2 EKMR om 

lagstöd för en åtgärd som kan anses nödvändig i ett demokratiskt samhälle men 

som inskränker rätten till skydd för privatlivet.219 Eftersom det som nämnts kan 

ha inverkan även på brottsmisstänktas släktingar är det inte alls ett tydligt 

rättsläge enligt min mening. 

4.6 Sammanfattning 
Diskussionen i detta kapitel har syftat till att visa vilken ställning genetiska data 

har i förhållande till den enskilde individen och dennes rättigheter, samt visa var 

dessa regler härstammar från och hur de kommit till uttryck i rättsliga dokument. 
 

 
216 Gaughran mot Storbritannien, nr 45245/15, p. 87 ff. 
217 Gaughran mot Storbritannien, nr 45245/15. 
218 Lind, Realizing fundamental rights in practice – a quest for an emerging European 

administration, s. 220 f. 
219 Lind, a.a. s. 221. 
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Jag har även kunnat konstatera att EU har en restriktiv hållning i hur myndigheter 

får hantera och registrera känsliga personuppgifter, vilket inkluderar genetiska 

data. Ett syfte med kapitlet har varit att lyfta diskussionen om genetiska data så 

som de uttryckts i Europadomstolens avgöranden, eftersom det visar att 

eventuella farhågor om att genetiska data riskerar att hanteras felaktigt förefaller 

ha viss förankring i verkligheten. I detta kapitel har jag kunnat konstatera att 

Europadomstolen anser att genetiska data utgör en mycket stor källa till 

information och att staten därför bör hantera denna information varsamt.220 

  

 
 
220 En poäng med att ta upp rättsfallen har också varit att visa att Europadomstolen anser att 

genetiska data inom vissa ramar får användas vid brottsutredande verksamhet, om det görs med 
stöd i lagen. Jfr avsnitt 4.4. 
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5 Polisens metod och dess rättsliga status 
5.1 Inledning 
Syftet med detta kapitel är att identifiera de rättsliga brister som polisens valda 

arbetsmetod i utredningen av Linköpingsfallet lider av, samt en analys av vad 

dessa kan tänkas bero på. Syftet är även att presentera vilka rättsliga hinder som 

föreligger innan en diskussion om hur dessa hinder hypotetiskt sett skulle kunna 

lösas på EU-nivå. 

5.2 Linköpingsfallet 
5.2.1 Polisens metod i korthet 
Polisens metod presenterades övergripande i avsnitt 1.1.3 och sammanfattas här i 

följande punkter.221s 

• Utgångsläget Gå igenom rättsliga utredningsmässiga och forensiska 

kriterier i ett rättsfall för att fatta beslut om att använda metoden. 

• Steg 1 Samla in DNA från bevismaterialet. Skapa DNA-profil som 

kan laddas upp på DNA-släktforskningssida. 

• Steg 2 Ladda upp DNA-profilen på DNA-släktforskningssida. 

• Steg 3 Bearbeta resultaten, med andra ord ”släktforska” på 

traditionellt vis och i en släktforskningsdatabas. 

• Steg 4 Ta DNA-prov från den misstänkte gärningsmannen för att 

jämföra dennes DNA med DNA från brottsplatsen. 

5.2.2 Bakgrund: Polisens tolkning av lagen 
Sökförbudet i brottsdatalagen 2 kap. 14 § stadgar att sökningar i syfte att få fram 

ett urval av personer grundat på känsliga personuppgifter är förbjudna.222 Bland 

 
 
221 Polismyndighetens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning dnr. A544.825/2020, s. 2. 
222 Polisen har rätt att registrera DNA från den som dömts till annat straff än böter, eller accepterat 

strafföreläggande som avser villkorlig dom, enligt lagen (2018:1693) om polisens behandling av 
personuppgifter inom brottsdatalagens område 5 kap. 2 § pp. 1 och 2. 
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känsliga personuppgifter hör bland annat DNA eftersom det kan avslöja ras och 

etniskt ursprung.223 Den 1 januari 2019 kom ett undantag genom lagen 

(2018:1693) om polisens hantering av personuppgifter inom brottsdatalagens 

område (polisens brottsdatalag), där 6 kap. 5 § anger att sökförbudet i 

brottsdatalagen 2 kap. 14 § inte hindrar sökningar i register över DNA-profiler.224 

Undantaget i polisens hantering av brottsdatalagen betydde i praktiken att 

DNA-spår fick användas, om det användes för att hitta direkta matchningar. 

Polisen har ett eget DNA-register men problemet är att detta enbart visar direkta 

matchningar mot en person. När undantaget från sökförbudet kom 1 januari 

2019, öppnade det enligt Polismyndighetens rättsavdelning för att göra sökningar 

även på familjemedlemmar.225 Polismyndighetens jurister verkade förstå 

rättsläget som att det nu var fritt fram att efterforska DNA.226 

5.2.3 IMY:s synpunkter 
IMY genomförde i maj 2021 ett förhandssamråd med Polismyndigheten i 

enlighet med brottsdatalagen 5 kap. 4 § och brottsdataförordningen (2018:1202) 

5 kap. 3 §.227 IMY underströk att man inte gjorde en bedömning av pilotprojektet 

i Linköping utan av polisens DNA-släktforskningsmetod.228  

IMY ansåg att polismyndigheten till viss del gjorde en korrekt bedömning 

angående undantag från sökförbudet kring känsliga personuppgifter, till exempel 

genetiska uppgifter.229 Det är förbjudet att utföra sökningar i syfte att få fram ett 

urval av personer grundat på bland annat genetiska uppgifter enligt 

brottsdatalagen 2 kap. 14 §. Undantaget från sökförbudet i polisens brottsdatalag 

 
 
223 Prop. 2017/18:232, Brottsdatalag, s. 44. Uttrycks även ordagrant i brottsdatalagen 2 kap. 14 §. 
224 Se vidare lagen (2018:1693) om polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens 

område 6 kap. 5 §. 
225 Bodin, Sjölund, a.a. s. 83. Se även polisens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning, dnr. 

A544.825/2020, s. 1. 
226 Polismyndighetens jurister utgick från att det räckte med att se till reglerna för hur NFC får 

behandla DNA, se polisens rapport Pilot: DNA-spår och släktforskning, dnr. A544.825/2020, s. 4. 
227 Polismyndighetens rapport Förhandssamråd enligt brottsdatalagen; användning av DNA-

baserade släktforskningsdatabaser, DI-2021-1521, s. 1. 
228 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 2. 
229 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 4. 
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6 kap. 5 § kunde dock inte anses tillämpligt för hur polisens metod kring DNA-

släktforskning var uppbyggd. 

IMY anförde att Polismyndigheten felaktigt tolkat vilka befogenheter man 

hade att bedriva utredningsarbete på de kommersiella DNA-

släktforskningsdatabaserna.230 Polismyndighetens missuppfattning var  

uppfattade att vem som helst kunde skapa en profil på sajterna och tillgodogöra 

sig den information som fanns där.231 Eftersom det inte fanns någon begränsning 

i vem som fick använda sajterna var uppgifter som en användare laddade upp att 

anse som tydligt offentliggjorda uppgifter enligt Polismyndighetens 

resonemang.232 Det sistnämnda är en viktig punkt, för det hade, enligt 

resonemanget, gett Polismyndigheten undantag från brottsdatadirektivets 

bestämmelser om genetiska uppgifter enligt brottsdatadirektivet artikel 10 c. Om 

en behandling rör uppgifter som på ett tydligt sätt har offentliggjorts av den 

registrerade så var det enligt Polismyndighetens resonemang ”fair game” att 

använda sig av uppgifterna. Jag tolkar Polismyndigheten agerande som att 

Polismyndigheten enbart såg till ordalydelsen i artikel 10 c och inte utifrån en 

tolkning av andemeningen i bestämmelsen.  

Brottsdatadirektivet artikel 10 anger att särskilda kategorier av 

personuppgifter, däribland genetiska uppgifter, enbart får behandlas om det är 

absolut nödvändigt och om det finns lämpliga skyddsåtgärder för den 

registrerades rättigheter och friheter. Det ställs krav på att behandlingen ska vara 

tillåten enligt unionsrätten eller nationell rätt i brottsdatadirektivet artikel 10 a, att 

behandlingen utförs för att skydda intressen som är av grundläggande betydelse 

för den registrerade eller en annan fysisk person i brottsdatadirektivet 

artikel 10 b. 

 
 
230 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 4 f. 
231 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 5. 
232 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 5. 
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Artikel 29-gruppen233 har dock uttryckt att brottsdatadirektivet artikel 10 b 

och c enbart fungerar som exempel för EU-medlemsstaters lagstiftare där det 

skulle vara godkänt att lagstifta om behandling av känsliga uppgifter.234 

Medlemsstaten måste alltså ha täckning inom sin nationella rätt för de avsteg 

som görs genom innehållet i brottsdatadirektivet artikel 10 c. För svensk del finns 

inga sådana undantag reglerade i brottsdatalagen eller i polisens brottsdatalag.235 

IMY menade att det inte fanns stöd för Polismyndighetens uppfattning att 

DNA-uppgifter som laddats upp på DNA-släktforskningsdatabaser ska anses 

uppfylla kravet på att vara tydligt offentliggjorda av den registrerade.236 Min 

personliga reflektion är att det inte heller kan anses vara den registrerade som 

offentliggjort informationen, utan informationen är en följd av hur den 

registrerades genetiska information är sammansatt och kopplad till den som 

laddat upp informationen. Det var i Linköpingsfallet inte ett DNA-prov som den 

misstänkte själv laddat upp och offentliggjort, utan dennes släkting. Släktingen 

var den vars DNA-prov kunde leda polisen rätt.237 Men denne släkting var själv 

inte misstänkt för brott, utan i detta sammanhang en helt oskyldig 

släktforskare.238 

För att Polismyndigheten ska kunna använda sig av sin metod för DNA-

släktforskning krävs lagändringar.239 För att kunna göra ändringar i svensk lag 

behöver man enligt min uppfattning först och främst ändra bestämmelserna i 

EU:s brottsdatadirektiv, eftersom Sverige är bundet att nå de mål som direktivet 

är avsett att uppnå enligt artikel 288 FEUF. Brottsdatalagen och polisens 

brottsdatalag utgör Sveriges införlivande av brottsdatadirektivet och en del av 

 
 
233 Artikel 29-gruppen var en oberoende arbetsgrupp som på uppdrag av EU-kommissionen 

behandlade bland annat integritetsskyddsfrågor och personuppgiftsskydd inför införande av 
dataskyddsförordningen 2016/679. Reichel, a.a. s. 98.  

234 Polismyndighetens rapport Förhandssamråd enligt brottsdatalagen; användning av dna-
baserade släktforskningsdatabaser, DI-2021-1521, s. 5 

235 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 5. 
236 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 5. 
237 Sjölund, Bodin, a.a. s. 329. 
238 Sjölund, Bodin, a.a. s. 329. 
239 Polismyndighetens rapport a.a. DI-2021-1521, s. 5 f. 
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harmoniseringen av lagstiftningen inom EU gällande behandlingen av personliga 

data.240 Men EU:s syn på hur genetiska data ska få behandlas förefaller vara 

mycket restriktiv vilket sannolikt utgör en hämmande faktor för aktörer som vill 

ändra på de bestämmelser som hindrar polisen från att DNA-släktforska i 

brottsutredande syfte. 

5.3 Sammanfattning 
Syftet med detta kapitel har varit att presentera några av de rättsliga aspekter som 

hindrar Polismyndigheten från att använda sig av sin arbetsmetod för DNA-

släktforskning. De hinder som föreligger mot att tillåta arbetsmetoden är att det 

inte finns lagstöd i svensk rättsordning för att använda denna metod, vilket i sin 

tur beror på reglerna för hur genetiska data får hanteras enligt artikel 10 

brottsdatadirektivet. 

 

  

  

 
 
240 Prop. 2017/18:232, Brottsdatalag, s. 417. 
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6 Några sammanfattande synpunkter 
6.1 Inledning 
Denna framställning har tagit upp olika aspekter av gällande rätt och hur den 

påverkats av Sveriges internationella åtaganden inom ramarna för bland annat 

samarbetet inom EU och Europarådet. Framställningen har också haft för avsikt 

att hitta rättsfilosofiska skäl till hur dessa konventioner och samarbeten kommit 

att utgöra och påverka gällande rätt och vad det säger om vårt samhälle. Syftet 

har varit att dekonstruera rätten för att undersöka vilka eventuella hinder som 

föreligger mot att tillåta Polismyndigheten att använda den arbetsmetod som 

arbetades fram i arbetet med utredningen av dubbelmordet i Linköping 2004.  

I detta sista kapitel avhandlas vad min utredning säger om vilka 

förutsättningar respektive hinder som finns för att tillåta metoden, samt diskutera 

vad detta betyder utifrån ett samhälleligt perspektiv. 

6.2 De rättsliga förutsättningarna 
6.2.1 Konventioner som kulturellt uttryck 
En av de rättsliga frågorna som nämndes början av denna uppsats var vad som 

behövde klargöras rättsligt innan polisen kunde få möjlighet att använda DNA-

släktforskning som brottsutredande metod. Jag har i min undersökning inte funnit 

att det finns rättsligt stöd för den svenska polisen att använda sin arbetsmetod för 

DNA-släktforskning. 

Svensk polis har tillgång till DNA-register som är legitimt att använda och 

som faller utanför rätten till privat- och familjeliv.241 Om detta DNA-register 

skulle användas felaktigt så har Europadomstolen i rättsfallen S & Marper, 

Gaughran och Aycaguer tydliggjort statens befogenheter för hur DNA som 

registrerats ska hanteras, jfr avsnitt 4.5. Vad gäller polisens arbetsmetod för 

DNA-släktforskning så finns ingen praxis att utgå från och denna framställning 
 

 
241 Lagen om polisens behandling av personuppgifter inom brottsdatalagens område 5 kap. 2 § pp. 1 

och 2 stadgar att polisen har rätt att registrera DNA från den som dömts till annat straff än böter. 
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har därför utgått från andra rättskällor och sökt svar inom rättsfilosofin och icke-

bindande rättsliga dokument för att göra en ändamålstolkning av reglerna kring 

genetiska data.  

Peczenik påpekar att de konventioner som vi som samhälle under lång tid 

anslutit oss till inte bara är rättsliga dokument utan utgör ett uttryck för vår kultur 

och vad vi som individer i samhället över tid visat att vi föredrar, jfr avsnitt 2.4.3. 

Att bryta upp från dessa konventioner går att göra, men de principer som 

fastställs däri uttrycker hur vi som samhälle fastställt hur relationen mellan stat 

och individ bör se ut, jfr avsnitt 2.4.4. 

6.2.2 Brottsdatadirektivets bestämmelser 
Den bestämmelse som utgör det största hindret för polisen att kunna använda 

DNA-släktforskning är brottsdatadirektivet artikel 10 som anger att genetiska 

uppgifter enbart får behandlas om det är absolut nödvändigt och om det finns 

lämpliga skyddsåtgärder. Detta har delvis sin grund i etiska ramverk som 

UNESCO:s deklaration om det mänskliga genomet och Oviedokonventionen, 

som lyfter farhågor om att genetiska data kan missbrukas och att genetiska data 

därför ska behandlas med försiktighet, jfr diskussionen i avsnitt 4.2 och 4.3. 

Brottsdatadirektivet särskiljer genetiska data från allmänna medicinska data 

på grund av den stora mängd känslig information som genetiska data innehar. 

Eftersom brottsdatadirektivets rättsliga grund är artikel 8.1 EU-stadgan och 

artikel 16.1 FEUF är det primära syftet med brottsdatadirektivet att fysiska 

personers rätt till sin data ska skyddas, eller som det uttrycks i artikel 16.1 FEUF, 

”var och en har rätt till skydd för de personuppgifter som rör honom eller 

henne”.  

Med en sådan grund görs brottsdatadirektivet samtidigt teknikneutralt. Ny 

och frestande teknik – till exempel DNA-släktforskning – som utmanar dessa 

preferenser kan påverka den allmänna opinionen för eller emot att använda 
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tekniken, vilket lagstiftarna rimligen måste ha förutsett i sitt arbete.242 Det är inte 

alltid självklart vad ny teknik kan medföra, men vi vet vilket samhälle vi kommit 

överens om är bra, vilket är det samhälle som uttrycks i våra konventioner om 

mänskliga rättigheter.243  

Den ovan beskrivna rättsliga grunden för brottsdatadirektivet innebär en 

broms (i syfte att skydda individers rättigheter) för såväl forskare som 

brottsutredande myndigheter, men är en följd av de hänsyn EU:s lagstiftare vägt 

samman.244 Fördelen med en vetenskaplig inställning som Soini och Martin 

förordar skulle likställa genetiska data med andra känsliga medicinska data eller 

forensiska känsliga data, såsom fingeravtryck.245  

6.2.3 Är det möjligt att ändra regelverket givet Europadomstolens rättspraxis? 
Den gemensamma nämnaren för brottsdatadirektivets bestämmelser, polisens 

brottsdatalag och den rättspraxis från Europadomstolen som jag funnit relevant 

för denna framställning är att samtliga handlar om genetiska data och hur intimt 

kopplade dessa ska anses vara till en fysisk person. Artikel 29-gruppen anser att 

vi inte vet tillräckligt mycket om DNA-analys för att ha en tillåtande lagstiftning 

där myndigheter ges access till sådan djupgående information som man 

rimligtvis vill hålla privat, jfr avsnitt 4.4.4. 

I den rättspraxis där genetiska data kopplats till skyddet för privatliv enligt 

artikel 8 EKMR,246 så har dessa verkat i förtydligande riktning för hur genetiska 

data bör hanteras av myndigheter. I t.ex. Van der Velden mot Nederländerna så 

ansåg domstolen att det finns situationer där genetiska data får hanteras av staten, 

 
 
242 Det är enligt en preferensutilitarianistisk utgångspunkt inte det rationella alternativet för stunden 

som ska avgöra ett samhälles preferenser, utan dessa bör beaktas över tid. Givet den konsensus 
som finns mellan Europas stater som valt att exempelvis följa EKMR och vara medlemmar i EU 
anser jag att dessa preferenser är den riktning som vi som samhälle uttryckt att vi vill gå. Som 
nämns i kapitel 2 utgår ett preferensutilitarianistiskt synsätt inte från vad en persons preferenser är 
under en tidsgräns, utan från vad en rationell person med obegränsad kunskap, tid och resurser, et 
cetera, hade kommit fram till. 

243 Jfr diskussionen om preferenser och preferensutilitarianismen i kapitel 2.  
244 Jfr diskussionen i avsnitt 4.2 om de två skilda läger som förespråkar dels genetisk exceptionalism 

kontra de som anser att genetisk exceptionalism är på det stora hela negativt. Jfr också kapitel 2  
245 Soini, a.a. s. 145, Martin, a.a. s. 229 f. 
246 Se rättsfallsreferaten i avsnitt 4.4. 
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under förutsättning att hanteringen var reglerad i lag och syftade till att förebygga 

brottslighet. Som nämns i diskussionen i avsnitt 4.5 är det inte säkert att en 

lagreglering samt ett uppfyllt kriterium om att åtgärden ska vara nödvändig i ett 

demokratiskt samhälle, självklart innebär grönt ljus från Europadomstolen. Som 

Lind påpekar har Europadomstolen utvecklat sin rättsliga metod under lång tid, 

och det är något över nivån för denna uppsats att göra en analys av hur 

Europadomstolen skulle behandla ett sådant fall.247 

6.2.4 Finns det ett behov att se över reglerna? 
Ett viktigt argument att bemöta i en diskussion om polisens användande av 

DNA-släktforskning är att det anses vara ett effektivt verktyg. I USA 

uppskattades i september 2022 att 400 kalla fall klarats upp tack vare att polisen 

tillåtits använda sig av DNA-släktforskningsmetoden.248 

Från ett medmänskligt perspektiv är det svårt att föreställa sig den oerhörda 

katastrof som drabbar brottsoffer likt de anhöriga i Linköpingsfallet. I boken 

Genombrottet står att läsa om en hel familj som slagits i spillror av det totalt 

onödiga mordet på deras åttaårige son, och om efterlevandes sorg efter den 

skollärarinna som gärningsmannen samma morgon också tog av daga. Ännu 

närmare i tid står att läsa i Aftonbladet hur 58 personer ligger på bårhus och inte 

får begravas eftersom deras identitet är okänd.249 Om syftet är att värna 

människovärdet blir en naturlig motfråga varför dessa personers liv och eftermäle 

är mindre värda. 

Denna framställnings analys av rättsläget visar att polisens metod i 

Linköpingsfallet inte går att använda. För att ändra på gällande rätt och 

nuvarande EU-regler krävs att en mycket stor och grundläggande debatt förs. Jag 

anser att den debatten redan har förts såväl inom EU som internationellt och visar 
 

 
247 Lind, a.a. s. 221. 
248 Gilson, A new strategy to speed up cold case investigations. Tillgänglig på 

https://bit.ly/3uDyUnc [publicerad 16 september 2022, besökt 29 november kl 09:07]. 
249 Rapp, Hittades död i ett dike – där tar spåren slut. Tillgänglig på https://bit.ly/3UPWYhk 

[publicerad 30 oktober 2022, besökt 31 oktober 2022 kl 16:57.] 
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hur lagstiftning kan ta avstamp i icke-bindande regler, så kallad soft law, för att 

sedan vinna acceptans och bli en del av gällande rätt.250 Den sida som förespråkar 

genetisk exceptionalism förefaller ha fått sätta agendan för stora delar av vår nu 

gällande lagstiftning. 

Inom de databaser som utgör de privata aktörernas biobanker har en 

brottsutredande myndighet en potentiell möjlighet att kartlägga en stor mängd 

oskyldiga medborgare i syfte att få fram en gärningsman.251 I fallet med 

Linköpingsmördaren så hamnade inte bara mördaren under luppen, utan hela 

hans släkt, flera generationer tillbaka. Besvärande historiska uppgifter om en 

tidigare släktings mentala sjukdomar blev allmän kunskap i och med utredningen 

av Linköpingsmördaren, vilket påverkade inte bara gärningsmannen utan hela 

hans släkt. Detta strider bland annat mot principen om rätten att inte veta, samt 

flera viktiga principer som t.ex. självbestämmandeprincipen, jfr avsnitt 4.3. 

Det finns enligt Peczenik en koppling mellan etik och juridik där etiska 

hänsyn påverkar hur lag stiftas och utövas. För denna framställning är detta ett 

intressant påstående, vilket går att tillämpa på de i huvudsak etiska 

ställningstaganden som stadgas i UNESCO:s allmänna deklaration om det 

mänskliga genomet och mänskliga rättigheter. De rättsliga principer som först 

uttryckts i UNESCO:s allmänna deklaration och i Oviedokonventionen har 

senare återfunnits i svensk lagtext252 och på EU-nivå genom lagstiftningsakter 

som dataskyddsförordningen och brottsdatadirektivet. Dessa konventioner och 

lagstiftningsakter är delvis skäl till att polisens arbetsmetod kring DNA-

släktforskning måste anses problematisk att använda och med att arbetsmetoden 

kräver att så många personer (utöver den misstänkte gärningsmannen) granskas 

och kartläggs, samt att deras eventuella genetiska särdrag hamnar i myndigheters 

 
 
250 Med icke-bindande rättsakter har flera aktörer enligt min mening lyckats påverka lagstiftning 

med hjälp av så kallad soft law. Lind påpekar att soft law framförallt uppstår när behovet av 
reglering förekommer lagstiftning. Jfr diskussionen som främst leds i fotnoterna 138–139, 
avsnitt 4.1. 

251 Arcabascio, A Genetic Surveillance State: Are We One Buccal Swab Away From a Total Loss of 
Genetic Privacy?, Howard Law Journal, 63(2), s. 119. 

252 T.ex. i lagen om genetisk information m.m. Jfr resonemang i avsnitt 4.3. 
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register.253 Som jag uppfattat gällande rätt krävs a) att en rättslig prövning i 

Europadomstolen görs kring frågan om en myndighet får hantera hela släkters 

genetiska information i syfte att hitta en gärningsman254 b) att reglerna i 

brottsdatadirektivet artikel 10 ändras och ger undantag för brottsutredande 

myndigheter samt c) att svensk lagstiftning som infört reglerna i 

brottsdatadirektivet omformuleras så att de ger möjlighet för polisen att hantera 

genetiska data i brottsutredande syfte.255 Av dessa nyss nämnda rättsliga hinder 

har jag inte fått uppfattningen att något av dessa ovanstående är nära förestående. 

6.3 Avslutande ord och framtida forskning 
Den drivande frågan som varit ledstjärnan i arbetet med denna framställning, och 

det som spetsar min nyfikenhet, är frågan ”varför” och är skälet till den 

rättsfilosofiska ansatsen. Det blev en svårare hjärngympa att utgå från en abstrakt 

syn på lagen för att sedan tillämpa tankarna på ett aktuellt rättsfall, men det har 

följt med mig under terminens gång hur otroligt roligt det är att förstå samhällets 

funktioner och varför vi gör som vi gör. 

De insikter som arbetet med denna framställning lett till är att det vore 

intressant att avtalsrättsligt granska DNA-släktforskningssajternas 

användarvillkor och undersöka deras giltighet givet genetiska datas rättsliga 

ställning i EU. En vidare undersökning om hur soft law kan utvecklas till att bli 

hard law, det vill säga hur icke-bindande rättsakter – som understryker etiska 

 
 
253 Polisens DNA-släktforskningsmetod är inte en lagstadgad åtgärd, vilket är ett av kriterierna för 

att metoden ska tillåtas enligt bestämmelserna i artikel 8 EKMR. I och med dess obefintliga 
rättsliga status kan den anses problematisk att använda utifrån individens rätt till skydd för sitt 
privatliv enligt artikel 8 EKMR. Skälet till att polisen slutade använda DNA-
släktforskningsmetoden var dock för att artikel 10 c brottsdatadirektivet inte tillåter att 
myndigheter använder genetiska data på ett sådant vis.  

254 Polisens arbetsmetod inom DNA-släktforskning förutsätter att hela släkter eftersom 
kartläggningen är själva grunden till att hitta en misstänkt gärningsman. 

255 Dessa regleras bland annat i brottsdatalagen, polisens brottsdatalag och brottsdataförordningen, 
jfr avsnitt 5.2.3.  
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hänsyn – till slut blir gällande rätt, hade varit en intressant fördjupning, likaså att 

studera flera rättsfall från EU-domstolen och Europadomstolen.   
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